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Inledning
Vid svenska lärosäten och forskningsinstitut finns avancerad 
forskningsinfrastruktur som är strategiskt viktig för framstående 
svensk forskning och innovation. Det finns ibland en osäkerhet kring 
tolkning av de regelverk som på olika sätt reglerar tillgängliggörande av 
forskningsinfrastruktur till aktörer utanför forskningsinfrastrukturens 
värdorganisation. Hur dessa frågor hanteras har blivit än mer relevant 
för svenska lärosäten genom Förordningen (2022:1378) om avgifter för 
forskningsinfrastruktur som infördes i oktober 2022. 

Syftet med denna handbok är i första hand att vara en vägledning för 
lärosäten i att externt tillgängliggöra sina forskningsinfrastrukturer. 
Handbokens primära målgrupp är anställda vid lärosäten som tillhandahåller 
forskningsinfrastrukturer, exempelvis föreståndare, ekonomer, jurister, ledning 
och administrativa stödfunktioner. 

Stora delar av handboken är även relevanta för forskningsinstitut. 
Forskningsinstituten, och deras anställda, har ofta en större erfarenhet av 
att tillgängliggöra sina forskningsinfrastrukturer för extern användning 
och har därmed redan upparbetade rutiner som motsvarar många av de 
rekommendationer som lämnas i handboken.

Framtagande och användning av 
handboken
Handboken har tagits fram inom ramen för projektet SESAM (SvEnsk 
SAMverkan för tillgång till labbinfrastruktur)1, finansierat av Vinnova. 
Projektdeltagare är Lunds universitet, Stockholms universitet, Uppsala 
universitet och forskningsinstitutet RISE. Ytterligare lärosäten samt en 
extern referensgrupp har bidrag till innehållet2. Handboken utgår ifrån en 
kartläggning och behovsinventering som genomfördes i projektets början där 
42 forskningsinfrastrukturer medverkade via intervju eller enkätsvar.

1.  www.sesamprojektet.se/w/sesam/om-sesam.
2.  Chalmers tekniska högskola, Göteborgs universitet, Högskolan i Dalarna, Högskolan 
i Gävle, Karolinska institutet, Kungliga tekniska högskolan, Linköpings universitet, Luleå 
tekniska universitet, Sveriges lantbruksuniversitet, Umeå universitet, AlfaLaval, Astra Zeneca, 
CR competence, Edwards science & technology, RISE, IVL Svenska Miljöinstitutet, SARomics 
biostructures och Swerim.
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Projektet hade som utgångspunkt att rikta sig mot forskningsinfrastrukturer 
av relevans för eller som delvis relaterar till material-, ingenjörs- och 
livsvetenskaper. Under projektets gång blev det tydligt att handboken är 
relevant för samtliga forskningsinfrastrukturer som faller under EU:s definition 
av forskningsinfrastruktur3. Projektets rekommendationer har även relevans 
för teknikinfrastrukturer som ingår i EU:s definition av så kallade technology 
infrastructures4 samt testnings- och experimentinfrastruktur5.

Handboken tillhandahålls i informationssyfte och är avsedd att övergripande 
belysa ett urval av lagar, regler och förordningar och deras möjliga 
konsekvenser för arbetet att tillgängliggöra olika typer forskningsinfrastrukturer 
som finns hos lärosäten och forskningsinstitut. Om du som läsare är osäker 
på hur regelverken ska tillämpas bör du fördjupa dig direkt i regelverken, 
till exempel de som refereras i denna handbok, eller söka rådgivning vid 
din organisation. Rättsliga bedömningar av regelverken behöver baseras på 
omständigheterna i varje enskilt fall, handboken kan inte ersätta juridisk 
rådgivning. Eventuell implementering av handboken via interna styrdokument 
och ledningsprocesser är beroende av vidare beslut hos respektive organisation.

3.  Kapitel 1 artikel 2.91 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. 
4.  European Commission, Directorate-General for Research and Innovation, Technology 
infrastructures – Commission staff working document, Publications Office, 2019,  
https://data.europa.eu/doi/10.2777/83750.
5.  Kapitel 1 artikel 2.98a i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 genom vilken vissa 
kategorier av stöd förklaras förenliga med den inre marknaden enligt artiklarna 107 och 108 
i fördraget.
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Viktiga begrepp 
I detta avsnitt samlas och förtydligas några begrepp som förekommer i 
handboken. 

Forskningsinfrastruktur
Begreppet forskningsinfrastruktur används generellt i texten och innefattar 
forskningsinfrastrukturer enligt EU:s definition6. Projektets rekommendationer 
har även relevans för teknikinfrastrukturer som ingår i EU:s definition av 
technology infrastructures7 och testnings- och experimentinfrastruktur8. 

Lärosäten
Med lärosäten avses organisationer som bedriver högskoleutbildning med 
statlig huvudman, dessa kan vara både universitet och högskolor9. Majoriteten 
av dessa regleras genom samma lagar och förordningar. Ett fåtal lärosäten 
har dock särskilda förordningar. 2024 hade Försvarshögskolan och Sveriges 
lantbruksuniversitet sådana särskilda förordningar10. Det finns även lärosäten 
utan statligt ägande, exempelvis stiftelsedrivna Chalmers tekniska högskola och 
Jönköpings högskola som har egna avtal. Dessa följer ofta samma regelverk som 
de statliga lärosätena, bland annat för att det kan vara ett krav för att erhålla 
vissa statliga bidrag. 

Värdorganisation
Med värdorganisation avses den organisation som ansvarar för 
forskningsinfrastrukturens drift. I vissa fall, exempelvis för Max IV11 och 
SciLifeLab12, finns organisationen särskilt reglerad från regeringen. Vissa 

6.  Kapitel 1 artikel 2.91 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014. 
7.  European Commission, Directorate-General for Research and Innovation, Technology 
infrastructures – Commission staff working document, Publications Office, 2019,  
https://data.europa.eu/doi/10.2777/83750.
8.  Kapitel 1 artikel 2.98a i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014.
9.  Universitets- och högskolerådet (2023) Svensk-engelsk ordbok för den högre utbildningen 
https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/larosate [2024-07-16]. 
10.  https://www.uka.se/sa-fungerar-hogskolan/sa-styrs-hogskolesektorn/lagar-och-regler-
som-styr-statliga-universitet-och-hogskolor.
11.  Förordningen (1994:946) om den nationella forskningsanläggningen i 
elektronacceleratorlaboratoriet (MAX IV-laboratoriet) i Lund, förordningen (2013:118) om 
Nationellt centrum för livsvetenskaplig forskning.  
12.  https://www.scilifelab.se/wp-content/uploads/2024/04/General-Terms-and-Conditions-
for-Funding.pdf
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forskningsinfrastrukturer, exempelvis SciLifeLab, är därtill distribuerade med 
flera organisationer som värd för olika delar.

Extern användare
Med externa användare avses användare som inte hör till lärosätet eller 
forskningsinstitutet som är värd för en forskningsinfrastruktur.

Mediator
Mediatorer är aktörer som erbjuder tjänster kring användning av 
forskningsinfrastruktur. En mediator kan vara ett forskningsinstitut eller en 
privat aktör som har specifik kompetens för att kunna fungera som en länk 
mellan en extern användare och forskningsinfrastrukturen. En mediator kan ha 
parallella roller i forskningslandskapet.
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Checklista för öppen 
forskningsinfrastruktur
Denna checklista kan användas som en utgångspunkt för tillgängliggörande av 
forskningsinfrastrukturer. 

Att göra
	p Kontrollera att forskningsinfrastrukturen inte har 

begränsningar för användare.  
Finns det beslut, externa villkor eller liknande som reglerar vem 
som får använda forskningsinfrastrukturen? 

	p Kontrollera eventuella krav från organisation eller finansiär 
gällande tillgängliggörande. 
Externa finansiärer kan ha olika villkor för tillgängliggörande av 
forskningsinfrastruktur. Det är viktigt att se till att sådana villkor 
går i linje med krav och villkor som den egna organisationen har 
ställt upp. 

	p Kontrollera att forskningsinfrastrukturen uppfyller de 
tillgänglighetsprinciper som krävs.  
För lärosäten finns från och med oktober 2022 särskilda krav 
för tillgänglighet som måste uppfyllas för att kunna använda det 
särskilda bemyndigandet i avgiftsförordningen (SFS 2022:1378). 
För övriga organisationer kan det vara lämpligt att se över att 
sådan finns på plats. 

	p Säkerställ att de tjänster som forskningsinfrastrukturen erbjuder 
är väl kommunicerade.  
För att nå ut till externa användare är en tydlig kommunikation 
avgörande:

	ɑ Är det tydligt hur en extern användare kommer i kontakt med 
forskningsinfrastrukturen?

	ɑ Är det tydligt vad leveransen kan bestå av samt tidsramar för 
tillgång och leverans?

	ɑ Är kostnadsberäkningen tydlig/finns det en prislista?

	ɑ Är det tydligt vad som krävs för att få använda 
forskningsinfrastrukturen? Exempelvis en utbildning, 
forskningsinfrastrukturens tekniker och så vidare.

	ɑ Är det tydligt vad som gäller för externa användare gällande 
arbetsmiljö-, försäkrings- och ansvarskrav. 
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	p Kontrollera att organisationen har rutiner för att ta betalt av 
externa användare.  
Avgifter för forskningsinfrastruktur kan behöva bokföras och 
redovisas separat, särskilt för lärosäten när de använder det nya 
särskilda bemyndigandet i avgiftsförordningen (SFS 2022:1378) 
och för användning inom ramen för så kallad ekonomisk 
verksamhet.

	p Kontrollera att organisationen har rutiner för sekretess och 
immateriella rättigheter (IPR) genom avtal.  
För externa användare är sekretess genom hela processen 
ofta en förutsättning. Detta bör säkerställas genom utbildning 
av forskningsinfrastrukturens personal samt genom avtal 
eller överenskommelse med externa användare. Dessa 
måste upprättas enligt det som regleras i offentlighets- och 
sekretesslagen (OSL).

	p Säkerställ att det finns en rutin för användare som har roller 
både inom och utanför den egna organisationen.  
Till exempel när teknisk personal eller föreståndare har uppdrag 
utanför sin vanliga tjänst, såsom en extern forskartjänst, eller om 
forskare driver egna företag. Det är viktigt att tydliggöra och skilja 
på de olika rollerna vid användning av forskningsinfrastrukturen.
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Med strålröret FemtoMAX på MAX IV kan man studera hur material är strukturerade och 
hur de förändras under extremt korta tidsperioder.

1.	 Forsknings­
infrastrukturers  
ledning och styrning
Kapitlet innefattar forskningsinfrastrukturers övergripande ledning och 
styrning. Det tar även upp de regelverk som behöver beaktas vid tillgänglig
görandet av en forskningsinfrastruktur för externa användare, oavsett om den 
är lokal, central, distribuerad, nationell eller internationell. Fokus ligger på 
perspektiven anställning, arbetsmiljö, säkerhet samt försäkring i förhållande till 
personer med 

•	 anställning utanför lärosätet eller organisationen där forsknings
infrastrukturen är belägen som vill ha tillgång till forskningsinfrastrukturen 
(externa användare) 

•	 anställning inom lärosätet eller organisationen där forskningsinfrastrukturen 
är belägen som utför en tjänst, service eller motsvarande på uppdrag av en 
extern part (anställda).

Relevanta bestämmelser kan omfatta arbetsmiljölagstiftning, säkerhets
föreskrifter och försäkringskrav för att säkerställa både personalens och 
användarnas möjligheter att utföra sitt arbete och deras säkerhet under 
användningen av forskningsinfrastrukturen.
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För frågor som kopplar till cybersäkerhet, informationssäkerhet och 
exportkontroll hänvisar vi främst till organisationernas egna föreskrifter, 
verktyg och stöd13.

1.1	 Forskningsinfrastrukturens 
övergripande ledning och styrning
Värdorganisationen, eller i vissa fall ett konsortium14, där forsknings
infrastrukturen är lokaliserad ansvarar övergripande för verksamheten i 
enlighet med gällande lagar, förordningar, regleringsbrev, föreskrifter samt 
styrdokument såsom arbetsordning, policy, riktlinjer, rutiner, checklistor 
eller motsvarande dokument som myndigheten eller organisationen (till 
exempel stiftelsehögskola, institut) upprättar. Utsedd ansvarig ledning 
för varje forskningsinfrastruktur ska se till att organisation och drift av 
verksamheten sker i enlighet med gällande regelverk. I ett konsortium kan 
flera organisationer ingå men vanligtvis är en organisation värd för forsknings
infrastrukturen, om den inte är distribuerad över flera organisationer. Delar 
av forskningsinfrastrukturen kan vara delegerad inom konsortiet. Det är därav 
viktigt att vara tydlig med var det formella ansvaret ligger. 

Lärosätenas ansvarsfördelning följer den egna delegationsordningen. Det 
finns ofta en lägsta delegationsnivå där ansvariga inte får delegera vidare. En 
forskningsinfrastruktur drivs vanligtvis av en föreståndare som är ansvarig för 
att rapportera till dem som har det organisatoriska ansvaret samt eventuella 
finansiärer. Föreståndaren är inte nödvändigtvis samma person som har mandat 
att signera avtal eller för personalfrågor. Personalansvar och rätten att signera 
avtal kan till exempel ingå i en prefekts ansvar, om forskningsinfrastrukturen är 
förlagd till en institution. 

För de flesta forskningsinfrastrukturer, särskilt de som finansieras av 
Vetenskapsrådet, finns en styrgrupp eller partsråd med operativt ansvar. 
Styrgruppen beslutar ofta i strategiska frågor rörande forsknings
infrastrukturens verksamhet till exempel genom att fastställa budget, 
verksamhetsplan, verksamhetsberättelse och avvecklingsplan. 

13.  Exempel på sådana resurser: https://www.medarbetarwebben.lu.se/stod-och-verktyg/
sakerhet/informationssakerhet; https://www.medarbetarwebben.lu.se/stod-och-verktyg/
sakerhet/exportkontroll
14.  Förordningen (EG) nr 723/2009 om gemenskapens rättsliga ram för ett konsortium för 
europeisk forskningsinfrastruktur (ERIC-konsortium).
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Rekommendationer
•	 Styrning- och ledning samt operativ drift av en forsknings

infrastruktur bör vara tydligt dokumenterad och vara enkelt 
tillgänglig för externa användare på till exempel värdorganisationens 
hemsida. 

•	 Vid värdorganisationen bör finnas rutiner för hur föreståndare eller 
motsvarande involveras i exempelvis personalfrågor, utvärderingar 
eller andra organisatoriska frågor kopplade till forsknings
infrastrukturens drift och fortsatta utveckling.

1.2	 Tillgängliggörande av 
forskningsinfrastruktur
Värdorganisationen för forskningsinfrastrukturen bör alltid utveckla tydliga 
regelverk och riktlinjer för hur externa användare kan få tillgång till forsknings
infrastrukturen. Detta kan inkludera processer för ansökan, bedömning av 
användarförslag och tilldelning av resurser. Omfattningen av de regleringarna 
kan variera allt beroende på vilken forskningsinfrastruktur som det rör sig 
om (lokal, central, distribuerad, nationell, myndighetsbaserad eller ägd av 
privaträttsligt subjekt) samt användarens behov av utbildning och service eller 
tjänster och så vidare.

Externa användares tillgång till en forskningsinfrastruktur vid ett lärosäte 
styrs av de regelverk eller kriterier som ett lärosäte internt har satt upp för dess 
användning, exempel på detta finns vid till exempel KTH, Umeå universitet och 
Göteborgs universitet15. 

15.  KTH: https://www.kth.se/forskning/forskningsinfrastrukturer/generella-villkor-for-
anvandning-1.1304807. 
Umeå universitet: https://www.umu.se/forskare/planera-och-genomfora/
forskningsinfrastruktur/anvandaravgifter-och-att-skriva-avtal/#:~:text=med%20
Ume%C3%A5%20universitet.-,Anv%C3%A4ndaravgifter%20f%C3%B6r%20extern%20
anv%C3%A4ndning%20av%20forskningsinfrastruktur,alla%20som%20inte%20
tillh%C3%B6r%20l%C3%A4ros%C3%A4tet. 
Göteborgs universitet: https://www.gu.se/sites/default/files/2025-02/Regler%20
fo%CC%88r%20universitetsgemensamma%20forskningsinfrastrukturer.pdf.
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Rekommendationer
I syfte att undanröja hinder i den dagliga verksamheten vid en  
forskningsinfrastruktur bör värdorganisationen se till att styrande 
regelverk är väl utvecklade och tillgängliga. Dessa kan innefatta intern 
styrning och ledning, arbetsrätt (inklusive anställning och rekrytering) 
kompetensutveckling och karriärvägar. Inom detta område ingår 
även delegerat ansvar inom systematiskt arbetsmiljöarbete, såsom 
riskbedömningar, åtgärder och kontroll, uppgiftsfördelning och 
ansvar, samordning av risker på arbetsplatsen samt samverkan inom 
arbetsmiljöarbetet.

Exempel och mer information
Flera forskningsinfrastrukturer har regelverk och villkor inklusive mallavtal 
tillgängliga på sina hemsidor, se till exempel MAX IV16 och SciLife Lab 17 

samt Myfab18:s respektive hemsidor. Dessutom finns olika former av avtal 
mellan lärosätet där forskningsinfrastrukturen finns och en extern part om 
nyttjandet av tjänst, till exempel genom samarbetsavtal, uppdragsforskning, 
konsortialavtal, eller ett på annat sätt överenskommen tillgång till 
forskningsinfrastrukturen. Goda exempel på avtalsmallar för de ändamålen 
återfinns exempelvis på Lunds universitet19 

1.3	 Personalansvar och roller
Externa användare kan få tillgång till en forskningsinfrastruktur på flera 
sätt. I regel utför anställda hos den externa användaren arbetsuppgifter vid 
forskningsinfrastrukturen inom ramen för sin anställning. Det är därmed den 
externa organisationen som har arbetsgivaransvaret för sina anställda såvida 
inget annat framgår i avtal och/eller i lag eller förordning.

I många fall behöver externa användare olika former av stöd och service (tjänst) 
för att underlätta användningen av forskningsinfrastrukturen, inklusive tillgång 
till laborativa lokaler eller spetskompetens. Det är viktigt att skilja dessa tjänster 
från exempelvis uppdragsforskning eller andra avtalstyper (se avsnitt 3.2). Det 
är värdorganisationen för en forskningsinfrastruktur som fastställer villkoren 
för de tjänster som tillhandahålls. 

16.  User Policies – MAX IV.
17.  SciLifeLab user_agreement.pdf. 
18.  Services – Myfab.
19.  https://www.medarbetarwebben.lu.se/stod-och-verktyg/juridik-och-dataskydd/juridik/
avtalsratt.
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Det är viktigt att se till att både den externa användaren och värdorganisationen 
kan fullgöra sina skyldigheter enligt gällande regelverk eller avtal, inklusive 
hantering av information och immateriella rättigheter samt upprätthållandet 
av konfidentialitet. Frågor som rör anställning, tjänster och sekretess 
regleras i avtal eller villkor för den externa användarens tillgång till 
forskningsinfrastrukturen vilket diskuteras i Kapitel 2. 

Rekommendationer
Vid reglering av tillgång till forskningsinfrastrukturen och 
tillhandahållande av tjänster till externa användare är det viktigt att 
följande punkter beaktas:

•	 Specificera vilka typer av tjänster som tillhandahålls av 
forskningsinfrastrukturen till externa användare och fastställ att 
dessa tjänster utförs av anställda inom ramen för deras anställning. 

•	 Definiera vem som anses vara en extern användare för att undvika 
förväxlingar i situationer där en individ kan ha olika roller, till 
exempel då en forskare även är involverad i företag.

1.4	 Arbetsmiljö och säkerhet
Systematiskt arbetsmiljöarbete görs enligt gällande lagar, förordningar 
samt föreskrifter och riktlinjer som fastställs av värdorganisationen för 
forskningsinfrastrukturen. En inventering av risker innebär identifiering 
och dokumentation av fysiska, organisatoriska och sociala risker. Detta görs 
regelbundet, och kan även inför nya projekt eller förändringar av olika slag. 

Genom en kontinuerlig process för riskbedömning kan olika aspekter, 
såsom organisation, kompetens och erfarenhet, arbetsmetoder, ensamarbete, 
utrustningens och arbetsplatsens utformning, samt rutiner och instruktioner 
såsom hantering av kemikalier och brandfarliga material, vägas samman.

Dessa bedömningar kan leda till att åtgärder vidtas för att hantera 
de utmaningar som är kopplade till att tillåta extern tillgång till 
forskningsinfrastrukturen, både för arbetsmiljö såväl som säkerhet. 

Säkerhetsåtgärder är avgörande för att skydda både den externa användaren 
och forskningsinfrastrukturen. Det kan innebära att tillhandahålla 
åtkomstkontroller för att säkerställa att endast behöriga användare har tillgång 
till kritiska resurser och utrustning. Dessutom kan säkerhetsutbildning och 
följsamhet med säkerhetsprotokoll vara obligatoriskt för alla användare för att 
minimera risken för olyckor eller incidenter.
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Frågor som rör arbetsmiljö och arbetsmiljöansvar, särskilt vid distribuerade 
forskningsinfrastrukturer20, ska vara reglerade mellan parterna innan 
den externa användaren tillåts att använda forskningsinfrastrukturen, se 
vidare avsnitt 3.1. Värdorganisationen har ansvaret för samordning av 
arbetsmiljöarbetet vid gemensamma arbetsställen enligt arbetsmiljölagen21, 
vilket innebär att de måste säkerställa att alla riskbedömningar och 
säkerhetsdokument är tillgängliga för både anställda och externa användare vid 
forskningsinfrastrukturen.

För externa användare av vissa forskningsinfrastrukturer är det viktigt med 
utbildning i bland annat säkerhet22, kemikaliehantering, renrumsbeteende och 
andra praktiska frågor, samt administrativa föreskrifter (bokning, loggning, 
riskhantering) före och under sin vistelse vid forskningsinfrastrukturen. Det 
kan också krävas utbildning i användning av mer avancerad utrustning. Det 
är vanligt att dessa krav måste uppfyllas för att en extern användare ska få 
oberoende tillgång till forskningsinfrastrukturen. Ibland kan tillgång till dessa 
specialmiljöer vara förbehållen enbart anställda vid forskningsinfrastrukturen.

En tydlig ansvar- och uppgiftsfördelning mellan närmaste chef och en 
föreståndare/motsvarande ansvarig för en forskningsinfrastruktur kan 
underlätta både strategisk utveckling och det operativa arbetet.

Rekommendationer
•	 Planera, organisera, genomför och följ upp verksamheten så 

att denna bedrivs i enlighet med de krav som ställs på arbets- och 
studiemiljö i lagar och föreskrifter, arbetsmiljöpolicy, avtal, styrande 
dokument och beslut. 

•	 Ta fram lokala skriftliga instruktioner och/eller rutiner för det 
systematiska arbetsmiljö- och brandskyddsarbete och för 
arbetsuppgifter som innebär allvarlig risk för anställda och/eller 
studenter.

•	 Det är viktigt att det är tydligt vem som har ansvar för anställda, 
identifiering och åtgärder för eventuella brister samt på vilket sätt 
som uppföljning ska ske. Vid behov bör detta ansvar delas upp 
mellan närmaste chef och en föreståndare eller annan ansvarig för 
forskningsinfrastrukturen. Arbetsmiljöansvaret ligger däremot alltid 
kvar hos arbetsgivaren som juridisk person och kan inte delegeras.

20.  Överenskommelse om samordning av arbetsmiljöarbetet vid Science for Life Laboratory, 
Solna. 
21.  3 kap. 7 d–f §§ arbetsmiljölagen (1977:1160).
22.  Safety – MAX IV.
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1.5	 Riskhantering
Ledningen för en myndighet ansvarar för att det finns en process för intern 
styrning och kontroll som fungerar på ett betryggande sätt23. Riskanalysen bör 
återspegla de regelverk och uppdrag som gäller för statliga lärosäten. Den ska 
också belysa de möjligheter och hinder som påverkar möjligheten att uppnå 
lärosätets egna mål och ambitioner. Ytterligare riktlinjer för intern styrning och 
kontroll specificeras vanligtvis i lärosätets arbetsordning, delegationsordning 
och andra fastställda föreskrifter och riktlinjer.

Kammarkollegiet tillhandahåller ett metodstöd för riskhanteringsarbete vid en 
statlig myndighet24 på sin webbplats. Detta stöd innefattar olika kapitel med 
specifika frågor som kan användas för att genomföra en omfattande riskanalys. 
Verksamheten kan med detta stöd vidta lämpliga åtgärder för att begränsa 
risker och förebygga skador eller förluster. Denna riskhantering utgör grunden 
för den verksamhetsförsäkring som myndigheten har hos Kammarkollegiet. 

Rekommendationer
För att reglera användningen av forskningsinfrastrukturer 
och säkerställa en säker arbetsmiljö och användning, bör följande 
aspekter som anges nedan inkluderas i föreskrifter eller andra villkor:

•	 Alla anställda, studenter eller externa användare som är involverade 
i användningen av forskningsinfrastrukturen, i den mån de 
fysiskt befinner sig på plats, måste följa gällande hälso- och 
säkerhets-, arbetsmiljö- och andra regler och föreskrifter vid 
forskningsinfrastrukturen och tillämplig svensk lag. Dessutom ska 
de följa tekniska standarder som utfärdats av värdorganisationen. 

•	 Det kan vara nödvändigt att särskilt reglera det delade 
arbetsmiljöansvaret i avtal.

•	 Krav och villkor som utbildning för användning av instrument, 
säkerhet, strålskydd, kemikaliehantering, renrumsbeteende och 
andra relevanta områden bör fastställas. Det kan inkludera krav på 
personligt godkännande av allmänna administrativa föreskrifter/
motsvarande (bokning/loggning/riskhantering med mera).

•	 Årliga riskanalyser bör genomföras för att identifiera och vidta lämpliga 
åtgärder för att begränsa risker och förebygga skador eller förluster.

•	 Vid förändringar i regler och villkor för tillträde till forsknings
infrastrukturen bör en undersökning göras för att bedöma hur detta 
kan påverka lärosätets försäkring hos Kammarkollegiet. 

23.  https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/
forordning-2007603-om-intern-styrning-och_sfs-2007-603.
24.  https://www.kammarkollegiet.se/vara-tjanster/forsakring-och-riskhantering/
riskhanteringsstod/metodstod-for-riskhanteringsarbete.
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1.6	 Försäkring
Genom att reglera försäkringsfrågor och ansvarsbegränsningar kan både 
värdorganisationer och externa användare säkerställa att de är skyddade och 
att eventuella risker hanteras på ett adekvat sätt. Detta bidrar till en trygg 
och effektiv användning av forskningsinfrastrukturen för såväl anställda som 
externa användare.

Värdorganisationen bör klargöra sina ansvarsbegränsningar för skador som kan 
uppstå under externa användares användning av forskningsinfrastrukturen. 
Det kan också vara nödvändigt att ange förbehåll för specifika situationer, 
till exempel om ett experiment inte ger förväntade resultat eller om det 
inträffar intrång i immateriella rättigheter. Dessutom kan värdorganisationen 
friskriva sig från ansvar för eventuella avbrott i tillgängligheten till 
forskningsinfrastrukturen (force majeure).

Som en del av försäkringsrutinerna/-processen ska värdorganisationen 
säkerställa att den externa användaren har tagit del av gällande 
ansvarsbegränsningar och att användaren själv ansvarar för att ha ett tillräckligt 
försäkringsskydd för att täcka eventuella risker och skador som kan uppstå vid 
användning av forskningsinfrastrukturen, både på plats och på distans.

För statliga lärosäten är det Kammarkollegiet som försäkrar verksamheten, 
studenter, utländska besökare och statsanställda. En verksamhetsförsäkring 
täcker egendom, följdskador och ansvar25 med årliga försäkringsvillkor 
och premier. Varje forskningsinfrastruktur rekommenderas att ta kontakt 
med den som har ansvar för verksamhetsförsäkring inom sin respektive 
organisation, för en genom gång av villkor samt eventuellt behov och villkor 
för tilläggsförsäkringar (egendom utland, PVF, konstföremål, museala föremål, 
annans egendom, TIK). Utöver den ordinarie verksamhetsförsäkringen finns 
det även särskilda försäkringar för skog, skepp, luftfartyg som myndigheten 
äger eller använder för statens räkning samt även en konsultansvarsförsäkring i 
det fall myndigheten har tagit på sig ett sådant uppdrag. 

För gäster samt försöks- och testpersoner som deltar i lärosätets verksamhet 
finns det olika försäkringslösningar tillgängliga genom Kammarkollegiets 
försäkringsvillkor, bland annat för utländska besökare (FUB) som en 
myndighet har ett försäkringsansvar för26, gäster (med svenskt personnummer) 
som medverkar i verksamheten eller som försöks- och testpersoner (särskilt 

25.  https://www.kammarkollegiet.se/vara-tjanster/forsakring-och-riskhantering/forsakringar-
for-verksamhet-luftfartyg-och-fartyg/verksamhetsforsakring.
26.  https://www.kammarkollegiet.se/vara-tjanster/forsakring-och-riskhantering/forsakringar-
for-studier-och-utlandska-besokare/utlandska-besokare.
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personskadeskydd SPS)27. För deltagare i forskning som försöks- och 
testpersoner behöver det undersökas vilken försäkringslösning som behöver 
tecknas.

Rekommendationer
Innan en extern användare får tillgång till en 
forskningsinfrastruktur bör värdorganisationen kräva bevis på att 
användaren har erforderliga försäkringar för att täcka eventuella 
skador eller olyckor som kan inträffa. Dessa försäkringsvillkor bör 
minst inkludera följande:

1.	 En ansvarsförsäkring som täcker eventuella skador som orsakas 
under användningen av forskningsinfrastrukturen.

2.	 En egendomsförsäkring som täcker eventuell skada eller förlust 
av utrustning om externa användaren tar med egen utrustning till 
forskningsinfrastrukturen.

3.	 En olycksfallsförsäkring som täcker eventuella personskador som 
kan uppstå under användningen av forskningsinfrastrukturen.

Det är också viktigt att reglera andra aspekter av begränsningar i ansvar, vilka 
kan inkludera:

•	 Ansvar för skada eller förlust som orsakats genom väsentligt brott mot 
någon bestämmelse för tillträde till forskningsinfrastrukturen och/eller 
genom grov vårdslöshet eller en uppsåtlig handling eller underlåtenhet. 

•	 Att ansvaret inte omfattar ersättning för indirekta förluster eller följdskador, 
inklusive, men inte begränsat till, förlust till följd av straffskadestånd eller 
avtalsvite, utebliven vinst, utebliven intäkt, förlust av kontrakt, förlust till 
följd av oförmåga att använda resultaten som avsett, förlust till följd av 
minskning eller stopp i omsättning eller produktion, eller liknande förlust 
eller skada. Det totala skadeståndsansvaret kan begränsas till ett visst värde 
av ett projekt eller till ett angivet belopp. 

•	 Den externa användaren har fullt ansvar för eventuella skador på sina egna 
anställda. 

27.  https://www.kammarkollegiet.se/vara-tjanster/forsakring-och-riskhantering/forsakringar-
for-personskador/sarskilt-personskadeskydd.
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•	 Den externa användaren är ansvarig för alla kostnader i samband med 
transport av utrustning, instrument etcetera från sina lokaler till forsknings
infrastrukturen. Transporterna bör ske inom ramen för DDP Incoterm28 
(med relevant år angivet).

•	 Ansvar för skador orsakade av grov vårdslöshet eller uppsåtlig handling, 
med undantag för ansvarsbegränsningar i specifika situationer och 
tydliggörande av att den externa användaren ansvarar för sina egna 
anställdas skador och transportkostnader. 

28.  https://www.incotermsexplained.com/the-incoterms-rules/the-eleven-rules-in-brief/
delivered-duty-paid/.
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National Genomics Infrastructure (NGI) är en nationell forskningsinfrastruktur för molekylär 
biovetenskap som stöder ett brett spektrum av forskningsområden inom livsvetenskaperna.

2.	Utbud, prissättning 
och konkurrens 
samt den särskilda 
avgiftsförordningen
Att ta betalt för extern användning av en forskningsinfrastruktur kan ha olika 
syften. En del forskningsinfrastrukturer är beroende av användarintäkter för att 
delfinansiera verksamheten. I andra fall är beroendet av användarintäkter för 
finansiering mindre, men man behöver sätta ett pris för att styra efterfrågan eller 
för att följa regler i svensk offentlig rätt, policys, statsstöds- och konkurrensregler.

Syftet med kapitlet är att bistå och underlätta prissättning av tjänster från 
forskningsinfrastrukturer. I avsnitt 2.1–2.3 sammanfattas förutsättningar och 
regelverk som finns att förhålla sig till. I avsnitt 2.4–2.5 diskuteras hur detta 
kan tillämpas i frågeställningar som rör prissättning och vilka rutiner som kan 
införas. 

Vad som är ett rimligt pris eller rätt ekonomisk ersättning beror av flera 
faktorer, exempelvis om det gäller bidragsfinansierad verksamhet, verksamhet 
som finansieras av avgifter eller andra intäkter. Lagar och andra regler för 
statsstöd och konkurrens gäller gemensamt för både lärosäten och institut 
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som är åtminstone delvis offentligt finansierade eller styrda och påverkar 
prissättningen för tjänster som erbjuds på en marknad.

Slutligen ligger rekommendationer kopplade till förordning om avgifter för 
forskningsinfrastrukturer som tillhandhålls av organisationer som har staten 
som huvudman29.

Detta kapitel utgår delvis från Bilaga 2 – Utbud, prissättning och 
konkurrensfrågor för labbinfrastrukturer, men har också utökats i syfte att 
förtydliga kategorier av uppdrag. I bilagan anges två grupper. Här anges tre 
grupper då det finns kategorier av uppdrag som inte går att placera i någon av 
de två huvudgrupperna (se vidare avsnitt 2.5). 

2.1	 Verksamhetsåtskillnad
Det är viktigt att redovisningsmässigt separera avgifter som tas ut för tjänster 
eller uppdrag från verksamhet kopplad till organisationens egen forskning 
eller forskningssamverkan. I praktiken görs detta genom särredovisning. 
I lagstiftning och förordningar används begreppen ”icke-ekonomisk 
verksamhet” och ”ekonomisk verksamhet”, eller ”avgiftsbelagd verksamhet”. 
Varje organisation måste tolka och implementera den indelningen, och 
använder ofta en egen terminologi. Huvuddragen i uppdelningen är att den 
ena motsvarar bidrags- eller anslagsfinansierad verksamhet och den andra 
motsvarar verksamhet på en kommersiell marknad.

Icke-ekonomisk verksamhet är verksamhet som inte innebär erbjudande av 
varor eller tjänster på en marknad och som i regel finansieras av bidrag eller 
andra former av stöd och som i allmänhet drivs utan vinstsyfte. Ekonomisk 
verksamhet innebär försäljning av varor och tjänster till externa användare 
som kan finnas i både i näringsliv och offentlig sektor. Det är svårt att ge en 
generell definition för när en verksamhet ska kategoriseras som det ena eller 
det andra. Varje organisation behöver göra denna bedömning utifrån sina egna 
förutsättningar i samråd med sina ekonomer och jurister.

Rekommendationer
Alla organisationer som hanterar offentliga bidrag i någon form 
måste kunna särredovisa när deras aktivitet är bidragsfinansierad 
och/eller intern, som vid reguljär forskning, eller när den är delvis 
eller helt finansierad av externa avgifter.

29.  Förordningen (2022:1378) om avgifter för forskningsinfrastruktur.
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2.2	Statsstöd till den egna 
organisationen
Statsstöd är, enkelt uttryckt, finansiering med offentliga medel som ger ett 
eller flera företag en fördel i förhållande till övriga konkurrenter30. Med företag 
avses i svensk konkurrenslagstiftning en fysisk eller juridisk person som 
driver verksamhet av ekonomisk eller kommersiell natur, dock inte till den del 
verksamheten består i myndighetsutövning31. Statsstöd är i princip förbjudet, 
med några undantag (till exempel försumbart stöd32, så kallat de minimis stöd, 
och stöd som anges i den allmänna gruppundantagsförordningen33). Man 
måste alltid komma ihåg att statsstöd kan förekomma i två riktningar – till 
värdorganisationen, och/eller indirekt till externa användare. Det senare fallet 
behandlas i nästa avsnitt.

EU:s statsstödsregler finns huvudsakligen i artiklarna 107–109 i fördraget om 
Europeiska unionens funktionssätt (EU-fördraget)34. Hur statsstödsreglerna 
genomförs i Sverige har reglerats bland annat i lagen (2013:388) om tillämpning 
av Europeiska unionens statsstödsregler35.

Fo
to

gr
af

: J
oh

an
 W

al
hg

re
n

Myfab Uppsala är en tvärvetenskaplig miljö inom områden som materialvetenskap, 
tunnfilmsteknik, hållbar energiproduktion, elektronik, mikrosystem, nanoteknik 
och bioteknik.

30.  https://www.upphandlingsmyndigheten.se.
31.  1 kap. 5 § konkurrenslagen (2008:579).
32.  Den allmänna de minimis-förordningen: Kommissionens förordning (EU) nr 2023/2831 
om tillämpningen av artiklarna 107 och 108 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt 
på stöd av mindre betydelse.
33.  Kommissionens förordning (EU) nr 651/2014.
34.  Fördraget om Europeiska unionen (konsoliderad version). Europeiska unionens officiella 
tidning, C 202, 7 juni 2016, s 91–93.
35.  Lagen (2013:388) om tillämpning av Europeiska unionens statsstödsregler.
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Alla organisationer kan i princip omfattas av statsstödsreglerna beroende 
på vilken verksamhet de bedriver. Indelning i ekonomisk verksamhet (till 
exempel uppdragsforskning, se avsnitt 3.2) respektive icke-ekonomisk 
verksamhet (till exempel enskild forskning eller forskningssamverkan vid en 
forskningsorganisation, se avsnitt 3.3) är en central åtgärd för att säkerställa att 
reglerna följs.

EU har angett att om en forskningsinfrastruktur nästan enbart används för 
icke-ekonomisk verksamhet kan dess finansiering helt och hållet falla utanför 
tillämpningsområdet för reglerna om statligt stöd, förutsatt att den ekonomiska 
verksamheten är rent underordnad36. 

En forskningsinfrastrukturs verksamhet kan anses icke-ekonomisk om 
den kapacitet som varje år anslås för sådan ekonomisk verksamhet inte 
överstiger 20 procent av den berörda enhetens totala årskapacitet37. Regeln 
om statsstöd specificerar inte på vilken nivå som beräkningen för att avgöra 
om en ekonomisk verksamhet är underordnad ska göras. Inte heller vilken 
den relevanta enheten är eller om bedömningen ska göras på enskilda delar 
eller hela organisationen. För de flesta lärosäten är det sällsynt att denna 
gräns överskrids. Dels eftersom redovisningen sker på den övergripande 
organisationsnivån utifrån lärosätets organisationsnummer. På den nivån är 
andelen ekonomisk verksamhet i allmänhet låg. Dels eftersom det är sällsynt att 
en viss enskild forskningsinfrastruktur på ett lärosäte har högre än 20 procent 
ekonomisk verksamhet.

Rekommendationer
•	 I den ekonomiska redovisningen måste värdorganisationen 

separera mellan forskningsinfrastrukturens ekonomiska och  
icke-ekonomiska verksamheter. 

•	 Efterfråga särskilt stöd från ekonomifunktion angående redovisning 
om inkomst från avgifter för uppdrag från externa användare 
närmar sig 20 procent av verksamhetens omsättning/beläggning.

36.  Meddelande från kommissionen Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, 
utveckling och innovation (2022/C 414/01), p. 21.
37.  Meddelande från kommissionen Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, 
utveckling och innovation (2022/C 414/01), p. 21.
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2.3	 Indirekt statsstöd till externa 
användare
Förutom att den egna organisationen inte ska ta emot statsstöd, måste det även 
säkerställas att den externa användaren inte får statsstöd indirekt genom att de 
använder forskningsinfrastrukturen. Undantag finns när exempelvis statsstödet 
är godkänt enligt ett gruppundantag.

I reglerna för indirekt statligt stöd skiljer EU på två fall: Forskning på uppdrag av 
företag respektive Samarbete med företag. När det gäller forskning på uppdrag 
av företag skriver EU att det normalt inte räknas som statligt stöd till företaget 
– så länge organisationen eller forskningsinfrastrukturen får en tillräcklig 
ersättning för sina tjänster38. Det gäller särskilt om tjänsten tillhandahålls till 
ett marknadspris. Alternativt i de fall där det inte finns något marknadspris och 
tjänsten då tillhandahålls till ett pris som:

•	 återspeglar den fulla kostnaden för tjänsten och i regel omfattar en marginal 
som vanligen tillämpas av företag som är verksamma inom den berörda 
sektorn, eller

•	 är resultatet av förhandlingar på affärsmässiga villkor där 
forskningsorganisationen, förhandlar för att när kontraktet ingås få ut 
största möjliga ekonomiska nytta och som åtminstone täcker tjänstens 
marginalkostnader.

När det gäller samarbete med företag skriver EU att aktiviteter under vissa 
förutsättningar kan anses vara ett samarbete (”effektivt” eller ”faktiskt” 
samarbete på svenska). Om samarbetsprojektet utförs gemensamt av företag 
och forskningsorganisationer anser EU att inget indirekt statligt stöd överförs 
till deltagande företag om ett av följande villkor är uppfyllt39:

•	 De deltagande företagen står för hela kostnaden för projektet.

•	 De resultat av samarbetet som inte ger upphov till immateriella rättigheter 
får spridas. Eventuella immateriella rättigheter som är ett resultat av den 
verksamhet som forskningsorganisationer eller forskningsinfrastrukturer 
bedriver tillfaller helt och hållet de deltagande juridiska personerna 
(parterna). Se även avsnitt 3.5 om lärarundantaget.

38.  Meddelande från kommissionen Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, utveckling 
och innovation (2022/C 414/01), p. 26–27. 
39.  Meddelande från kommissionen Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, utveckling 
och innovation (2022/C 414/01), p. 28–29.
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•	 Eventuella immateriella rättigheter som projektet ger upphov till och 
relaterade tillträdesrättigheter tilldelas de olika samarbetsparterna på ett sätt 
som korrekt motsvarar deras arbetsinsats, bidrag och respektive intressen.

•	 Forskningsorganisationerna eller forskningsinfrastrukturerna ersätts med 
ett belopp som motsvarar marknadspriset för de immateriella rättigheter 
som uppkommer genom deras verksamhet och som överförs till deltagande 
företag. Det totala värdet av eventuella bidrag – både finansiella och icke-
finansiella – från deltagande företag till forskningsverksamheten som lett till 
de aktuella rättigheterna får dras av från ersättningen.

Rekommendationer
•	 När forskningsinfrastrukturer inte bedriver faktisk forskning, 

utan endast tillhandahåller en teknisk tjänst eller vara, bör priset 
redan vara marknadsmässigt. I sådana fall betraktas externa 
användare inte som mottagare av indirekt statsstöd.

•	 Olagligt indirekt statsstöd riskerar bara uppkomma om också externa 
användare bedriver ekonomisk verksamhet. Om så inte är fallet 
handlar det inte om stöd till ”företag” och därmed inget statsstöd.

2.4	Konkurrens och 
marknadsbegreppet
Konkurrenslagstiftningen förbjuder konkurrensbegränsande samarbeten 
mellan företag och att företag som har en dominerande ställning utnyttjar sin 
marknadsmakt40. Utöver det finns regler om konkurrensbegränsande offentlig 
säljverksamhet:

Staten, samt kommun eller region, kan förbjudas att i sådan säljverksamhet 
tillämpa ett visst förfarande, om detta41

•	 snedvrider, eller är ägnat att snedvrida, förutsättningarna för en effektiv 
konkurrens på marknaden 

•	 hämmar, eller är ägnat att hämma, förekomsten eller utvecklingen av en 
sådan konkurrens.

I den juridiska personen staten ingår de statliga lärosätena. Reglerna gäller 
därav för statliga lärosäten samt även för andra juridiska personer, däribland 

40.  Konkurrensverket.se.
41.  3 kap. 27 § konkurrenslagen (2008:579).
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forskningsinstitut över vilka stat, kommuner och regioner direkt eller indirekt 
har ett dominerande inflytande42.

Förfaranden som kan förbjudas inkluderar följande exempel43:

•	 Sätta för låga priser, det vill säga underprissättning.

•	 Diskriminera, det vill säga behandla olika företag på olika sätt utan 
godtagbara skäl.

•	 Neka företag tillträde till så kallad strategisk nyttighet, till exempel viss 
forskningsinfrastruktur.

•	 Blanda myndighetsutövning med affärsverksamhet.

Konkurrenslagstiftningens marknadsbegrepp – Tillsynsmyndigheten 
Konkurrensverket utreder vad som är relevant marknad i de enskilda fall som 
kommer inför myndighetens bedömning. 

EU ger vägledning om hur begreppet relevant marknad ska tillämpas 
vid verkställande av konkurrenslagstiftning44. Den relevanta marknaden, 
inom vilken EU bedömer konkurrensdynamiken, omfattar vanligtvis en 
produktdimension och en geografisk dimension.

•	 Den relevanta produktmarknaden omfattar alla produkter som anses vara 
likvärdiga med (utbytbara mot) det eller de berörda företagens produkter, 
på grundval av produkternas egenskaper, pris och avsedda användning, med 
beaktande av konkurrensvillkoren och strukturen på utbud och efterfrågan 
på marknaden.

•	 Den relevanta geografiska marknaden omfattar det geografiska område där 
det eller de berörda företagen tillhandahåller eller efterfrågar de relevanta 
produkterna. Inom detta område är konkurrensvillkoren är tillräckligt 
likartade för att effekterna av det beteende eller den koncentration som 
granskas ska kunna bedömas. Marknaden ska också kunna skiljas från 
andra geografiska områden, framför allt på grund av väsentligt olika 
konkurrensvillkor.

42.  3 kap. 28 § konkurrenslagen (2008:579).
43.  Konkurrensbegränsande offentlig säljverksamhet – Så fungerar reglerna i 
konkurrenslagen, Information från konkurrensverket, sida 9.
44.  Meddelande från Kommissionen – Kommissionens tillkännagivande om definitionen av 
relevant marknad i unionens konkurrenslagstiftning (C/2024/1645).
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Rekommendationer
•	 Konkurrenslagstiftningen måste man förhålla sig till när 

man sätter pris för externa användare. Det finns även utmaningar 
i prissättning som kan uppstå inom den egna organisationen 
eller mellan samverkande lärosäten. Dessa behandlas i avsnittet 
”Ersättning för kostnader och overhead inom icke-ekonomisk 
verksamhet” i bilaga 2.

•	 Vid prissättning är det bra att beskriva hur erbjudandet definieras 
och dess tillhörande marknad i relation till tjänsten eller varan, 
samt den geografiska avgränsningen av denna. Detta kan användas 
som grund till resonemang kopplade till hur konkurrenslagstiftning 
efterlevs och även som en del i resonemang runt vilken grupp ett 
uppdrag till forskningsinfrastrukturen tillhör (se avsnitt 2.5). 
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LARM-studion vid Humanistlaboratoriet på Lunds universitet skapar möjligheter för 
högkvalitativa ljud- och videoinspelningar av allt från musik till samtal och debatter.
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2.5	Prissättning i praktiken
Vilka regler som en forskningsinfrastruktur ska tillämpa vid prissättning 
varierar mellan olika uppdrag. Varje uppdrag behöver bedömas separat. I det 
praktiska arbetet med prissättning föreslås att forskningsinfrastrukturerna 
själva ansvarar för att dela in uppdragen i tre grupper:

Grupp 1: Gäller aktiviteter som innebär att en teknisk tjänst eller 
vara alternativt uppdragsforskning erbjuds på en marknad. 

Grupp 2: Aktiveter och uppdrag som finansieras av anslag eller av 
bidrag, till exempel offentligt finansierade forskningsprojekt eller av 
basanslag.

Grupp 3: Allt som inte självklart kan placeras i grupp 1 eller 2.

Förslag på arbetssätt för prissättning för var och en av de tre grupperna: 

Prissättning Grupp 1 – teknisk tjänst eller 
vara som erbjuds på en marknad
Tre principer för prissättning.

1.	 �I första hand ska marknadspris tas ut. Om inte marknadspris 
kan fastställas, ska priset som lägst sättas så att intäkterna 
finansierar tjänsterna till fullo plus en vinstmarginal som 
fastställts med hänvisning till de marginaler som vanligen 
tillämpas av företag som är verksamma inom den berörda 
sektorn.

2.	 �Konkurrensen på marknaden får inte snedvridas genom 
underprissättning, till exempel genom att missbruk 
av dominerande ställning. Tjänster ska i första hand 
tillhandahållas till marknadspris.

3.	 �Lärosäten måste följa gällande regelverk för avgiftsuttag 
och ta betalt upp till full kostnadstäckning. Om 
forskningsinfrastruktur tillhandahålls som en tjänst, ska 
marknadspris tillämpas om det krävs för att undvika 
snedvridning av konkurrensen – även om detta pris överstiger 
full kostnadstäckning. Forskningsinstitut kan ta ut ett högre 
pris, vilket de ofta gör för att uppfylla sitt uppdrag, som kan 
inkludera mål om vinstmarginal.
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Bestäm ett marknadspris (om möjligt)

För att bestämma ett marknadspris bör en forskningsinfrastruktur 
regelbundet kontrollera om det finns konkurrerande tjänster på 
marknaden. Den marknad som är relevant att kontrollera består av 
både en produktdimension och en geografisk dimension. 

1.	 �Beskriv den egna varan eller tjänsten, både dess leverans och 
villkor. Lista forskningsinfrastrukturens befintliga externa 
användare och potentiella sådana. 

2.	 �Undersök pris och villkor för likvärdiga, konkurrerande tjänster. 
Konkurrensen utgörs av alla andra leverantörer som användarna 
i punkt 1 kan tänkas vända sig till som alternativ. Inkludera 
alltid tjänster tillgängliga i Sverige. Tjänster tillgängliga i Europa 
inkluderas om externa användare har möjlighet att vända sig dit.

3.	 �Bedöm marknadspris för den egna tjänsten. Om det finns en 
fungerande marknad och det går att få prisuppgifter i punkt 2, 
kan marknadspriset vara en sammanvägning av konkurrenternas 
priser. Om konkurrerande tjänster skiljer sig från den egna 
tjänsten kan den kompletteras med en bedömning av vad det 
betyder prismässigt. Om man i förhandling med en extern 
användare kan komma överens om ett högre pris än i punkt 
2, kan detta utgöra marknadspris. Om det inte finns några 
konkurrerande tjänster så finns inget marknadspris.

Bestäm kostnaden för en teknisk vara eller tjänst

Kostnadsberäkning görs i princip genom att identifiera alla resurser 
som är kopplade till leveransen av tjänsten eller varan, kalkylera 
kostnad per resurs och summera kostnaderna. En övergripande 
indelning för att kalkylera kostnaden är: 

1.	 �Personalkostnad. Den arbetstid som anställda lägger på 
leveransen. Mäts vanligen i antal timmar, vilket innebär att 
lönekostnad behöver kalkyleras per timme.

2.	 �Utlägg/förbrukningsmateriel. Material som köps in för 
leveransen och som förbrukas, det vill säga inte bedöms ha 
något kvarvarande ekonomiskt värde efter uppdraget.

3.	 �Forskningsinfrastruktur/utrustning. Avskrivningar, 
kapitalkostnader, återinvesteringskostnader, kostnader för 
underhåll och kalibreringar, samt omprover. Dessa behöver 
fördelas per användning av forskningsinfrastrukturen alternativt 
inkluderas i indirekta kostnader enligt punkt 4.
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4.	 �Indirekta kostnader. Resurser som behöver utnyttjas i leveransen, 
men som delas med andra uppdrag och aktiviteter, till 
exempel lokaler och kostnader för central administration hos 
värdorganisationen. Dessa kostnader fördelas på kostnadsbärare, 
och kan exempelvis kan vara baserad på anställdas produktiva tid, 
på lönekostnaderna eller på direkta kostnader. 

Kostnadskalkylen upprättas enligt värdorganisationens etablerade 
rutiner, i samråd med ansvarig ekonom. Kalkylen bör likna den kalkyl 
som görs för externfinansierade forskningsprojekt. Beräknad kostnad 
kan dock skilja sig åt på någon punkt, till exempel när det gäller 
investeringar kopplade till punkt 3 eller 4.

Kostnaden som beräknas för Grupp 1 får inte på något sätt finansieras 
med offentliga medel, såvida bidraget inte är beslutat som godkänt 
statsstöd eller stöd från EU. Även om man fått bidrag eller de facto 
använt anslag för en investering ska avskrivningar och kapitalkostnader 
i detta fall tas hänsyn till utan beaktande av offentliga bidrag. 
Kostnaden ska motsvara den kostnad som andra marknadsaktörer har 
vid tidpunkten för tillgängliggörandet om de gjort investeringen.

Bestäm pris

Pris för tjänsten sätts utifrån kostnad och marknadspris baserat på 
principer ovan.

För lärosäten gäller att om marknadspriset överstiger kostnaden 
ska priset sättas till marknadspriset. Om kostnaden överstiger 
marknadspriset så sätts priset till den beräknade kostnaden. ESV 
rekommenderar att avgift tas ut med stöd av nya förordningen 
(se avsnitt 2.6).

 Om det inte går att bestämma något marknadspris se avsnittet om 
Prissättning Grupp 3.
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Prissättning Grupp 2 – anslags- eller 
bidragsfinansierade projekt
För projekt som involverar en forskningsinfrastruktur inom Grupp 2 
gäller principen att ersättning ges för de kostnader som uppstår vid 
genomförande av projektet.

Helt eller delvis externfinansierade forskningsprojekt – I  dessa 
är det en eller flera finansiärer som anvisar hur kostnaden ska 
beräknas och som bestämmer vilka kostnader som ersätts. 
Forskningsinfrastrukturer bör vända sig till värdorganisationens 
ekonomifunktion för att få information om vilka regler som gäller 
för respektive finansiär. Normalt ges ersättning för direkta kostnader, 
till exempel lönekostnader för anställda i projektet och utlägg, och 
även för indirekta kostnader.

Ersättningen för indirekta kostnader varierar kraftigt mellan 
olika finansiärer. I vissa fall ges ersättning enligt den modell som 
tagits fram av Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) 
i samarbete med vissa finansiärer46, eller enligt den modell som 
Vinnova har utvecklat47. Vissa finansiärer ersätter indirekta 
kostnader enligt schablon, till exempel som en procentsats på 
direkta kostnader. Detta kan i praktiken innebära att inte alla 
kostnader ersätts.

Om avskrivnings-, investerings- och återinvesteringskostnader 
kan tas med, samt i vilka fall det är lämpligt att ta med dessa i 
beräkningen av kostnaderna som ligger till grund för det offentliga 
bidraget, beror också på finansiärens villkor. 

Samverkan utan extern finansiär mellan lärosätens eller 
forskningsinstituts icke-ekonomiska verksamheter – Projekt som 
involverar flera lärosäten, forskningsinstitut eller myndigheter kan 
finansieras via basanslag. Det finns då utrymme för parterna att 
påverka hur kostnader beräknas och ersätts. 

Rutin för prissättning

Betänk i princip samma steg 1–4 som under rubriken Bestäm 
kostnaden för en teknisk vara eller tjänst för Grupp 1. 

46.  SUHF-modellen i verkligheten, Sveriges universitets och högskoleförbund, juni 2011, ISBN 
978-91-979437-0-3.
47.  Anvisning till stödberättigande kostnader, Vinnova, januari 2023, Dnr: 2022-03530.
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Ersättning som direkta eller indirekta kostnader

Tillgängliggörande och användning av forskningsinfrastrukturer 
i projekt medför både direkta och indirekta kostnader för 
värdorganisationen. Indirekta kostnader ersätts ofta inte fullt ut i 
externfinansierade projekt. Det kan därför vara rimligt att i högre 
grad, när så är möjligt enligt tillämpliga redovisningsprinciper, 
identifiera kostnader som direkta genom att koppla dem till 
användningen av forskningsinfrastrukturen.

För att identifiera kostnaderna som direkta kostnader behöver 
de indirekta kostnaderna kopplade forskningsinfrastrukturen 
särredovisas och fördelas på forskningsinfrastrukturens 
användning, till exempel antalet tillgängliga timmar eller ett antal 
test. Alternativet, att inte särredovisa, innebär att kostnaderna ingår 
som del av kostnaderna i en allmän overhead.

Särredovisning av indirekta kostnader innebär extra arbete. 
Reglerna för hur detta behöver göras för att kostnaden ska 
ersättas som direkt kostnad kan variera mellan finansiärer. EU:s 
regler säger att kostnaden ska vara en enhetskostnad baserad på 
organisationens standardiserade redovisningsprinciper48. Det 
innebär till exempel att särredovisning av indirekta kostnader 
och loggning av forskningsinfrastrukturens användning bör 
vara implementerat på ett för organisationen enhetligt sätt i det 
gemensamma ekonomisystemet. Det betyder att särredovisning 
endast kan implementeras i samråd med ekonomifunktionen hos 
värdorganisationen. Man behöver alltså

•	 �bedöma om det är kostnadseffektivt att införa särredovisning av 
indirekta kostnader kopplade till forskningsinfrastrukturen, för 
ersättning för användningen av forskningsinfrastrukturen som 
en direkt kostnad

•	 �betänka att bedömningen ovan är i synnerhet relevant att göra 
för kostnadsersättning i EU-projekt, eller för andra finansiärer 
som ersätter indirekta kostnader schablonmässigt. 

48.  EU Grants: AGA — Annotated Grant Agreement: V2.0– 01.04.2025 Internally invoiced 
services D.2, paragraph 1.2 s. 110.
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Prissättning Grupp 3 – övrig tillgängliggörande 
av forskningsinfrastruktur
Grupp 3 innehåller tillgängliggörande som inte enkelt kan placeras 
i Grupp 1 eller Grupp 2. Här ingår tillgängliggörande av forsknings
infrastruktur som har offentlig finansiering men som dessutom har 
avtalad medverkan (samverkan) från företag som verkar på en marknad. 
Gemensamt för prissättning i Grupp 3 är att forskningsinfrastrukturer 
behöver samråda internt för att fatta beslut om prissättning.

Medverkan av företag i offentligt finansierade 
forskningsprojekt 

Företag kan ingå i forskningsprojekt tillsammans med lärosäte eller 
forskningsinstitut, vilket ofta sker i projekt som finansieras efter 
utlysningar från till exempel Vinnova. Sådana projektbidrag kräver ofta 
en medfinansiering, från de deltagande parterna, inklusive företag. När 
företag går in med ett sådant bidrag gör finansiären en bedömning att 
företaget följer regler för statsstöd, samt meddelar grunderna för detta 
vid bidragsbeslut. 

Bestämmelser för överlåtelse eller upplåtelse av resultat och rättigheter 
finns i EU:s regler för indirekt statligt stöd för samarbete med företag 
(se ovan 2.3). Inget indirekt statsstöd överförs på företagen om projektet 
genomförs som ett så kallade effektivt samarbete och om ett av följande 
villkor är uppfyllt: 

a.	 De deltagande företagen står för projektets hela kostnad. 

b.	 �De resultat av samarbetet som inte ger upphov till immateriella 
rättigheter får spridas. Eventuella immateriella rättigheter som 
är ett resultat av den verksamhet som forskningsorganisationer 
eller forskningsinfrastrukturer bedriver tillfaller helt och hållet de 
deltagande juridiska personerna.

c.	 �Eventuella immateriella rättigheter som projektet ger upphov 
till och relaterade tillträdesrättigheter tilldelas de olika 
samarbetsparterna på ett sätt som korrekt motsvarar deras 
arbetsblock, bidrag och respektive intressen.

d.	 �Forskningsorganisationerna eller forskningsinfrastrukturerna får 
en ersättning som motsvarar marknadspriset för de immateriella 
rättigheter som är ett resultat av deras verksamhet och som förs 
över på deltagande juridiska personerna. Det absoluta värdet 
på eventuella bidrag, såväl finansiella som icke-finansiella, från 
deltagarna till kostnaderna för forskningsorganisationernas eller 
forskningsinfrastrukturernas verksamhet som resulterade i de 
berörda immateriella rättigheterna får dras av från den ersättningen.
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Rekommendationer
•	 �Om punkten a) är tillämplig kan man hänvisa till 

att projektet hamnar i Grupp 1. 

•	 �Om punkterna b–d) är tillämpliga, är det komplext 
både juridiskt och ersättningsmässigt. Forsknings­
infrastrukturen bör då samråda med ekonomisk och 
juridisk expertis hos värdorganisationen för att tillämpa 
bestämmelser som följer EU:s rambestämmelser för 
indirekt statsstöd genom konsortieavtalet.

•	 �När projekt kräver konsortialavtal eller liknande måste 
värdorganisationen vara förberedd på att det kan 
bli en arbetskrävande process. Det är lämpligt att 
påbörja sådana diskussioner så tidigt som möjligt, 
då många finansiärer sätter en bestämd deadline för 
när konsortialavtal ska vara underskrivna efter att 
finansiering har beviljats. 

Uppdrag av företag när det inte finns marknadspris

När lärosäten eller forskningsinstitut utför forskning eller leverans 
av teknisk vara eller tjänst på uppdrag av företag ska den externa 
användaren (företaget) betala ett visst pris för forskningen/
uppdraget. Om det finns marknadspris sätts detta som beskrivs 
under ”Prissättning Grupp 1”.

Om det inte går att bestämma något marknadspris så sätts priset 
så att det motsvarar kostnaden, plus en rimlig marginal om det 
finns konkurrerande tjänster. Alternativt sker förhandlingar på 
affärsmässiga villkor där forskningsinfrastrukturen förhandlar 
för att få ut största möjliga ekonomiska nytta samt minst täcker 
tjänstens marginalkostnader48.

Ytterligare ett scenario i det fall det inte finns någon marknad 
är där forskningsorganisationen eller forskningsinfrastrukturen 
tillhandahåller en specifik forskningstjänst eller bedriver 
kontraktsforskning för första gången på uppdrag av ett visst 
företag, på försöksbasis och under en klart begränsad tid. Under 
förutsättning att forskningstjänsten eller kontraktsforskningen 
är unik och det kan påvisas att det inte finns någon marknad för 

48.  Meddelande från kommissionen Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, 
utveckling och innovation (2022/C 414/01) p. 26.
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den, betraktar kommissionen vanligen det pris som tas ut som ett 
marknadspris49.

Principer och metod för att beräkna kostnaden har diskuterats 
tidigare, se Prissättning Grupp 1.

Marginalkostnad är den kostnadsökning som uppstår vid 
produktion av ytterligare en enhet av en vara eller tjänst. Den 
beräknas som förändringen i totalkostnad dividerad med 
förändringen i producerad kvantitet50. Att producera ytterligare en 
enhet kan i vissa fall göras delvis med hjälp av befintliga resurser, 
till exempel utrustningar eller lokaler, utan eller med bara liten 
extra kostnad för värdorganisationen. Marginalkostnaden skulle då 
kunna vara lägre än den totala kostnaden per enhet.

Rekommendationer
•	 Forskningsinfrastrukturen bör samråda med 

juridisk och ekonomisk expertis hos värdorganisationen 
för att avgöra om förutsättningar finns för att tillämpa 
bestämmelse om marginalkostnad.

•	 Beräkning av marginalkostnad görs på ett för 
värdorganisationen enhetligt sätt, dokumenterat och 
med stöd i ekonomisystemet.

49.  Meddelande från kommissionen Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, 
utveckling och innovation (2022/C 414/01) fotnot 43.
50.  Eklund, Klas (2005). Vår ekonomi (10:e upplagan). Norstedts akademiska förlag, s. 78–81. 
ISBN 91-7227-435-2.
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2.6	Förordningen (2022:1378) om 
uttag av avgifter för forsknings­
infrastruktur
En myndighet under regeringen, till exempel ett statligt lärosäte, får ta ut 
avgifter för varor och tjänster som den tillhandahåller om det följer av en lag, en 
förordning eller av ett särskilt beslut av regeringen. Förordningen (2022:1378)51 
om uttag av avgifter för forskningsinfrastruktur innebär ett särskilt bemyndigande 
att statliga lärosäten får ta ut avgifter för att tillhandahålla forskningsinfrastruktur 
för externa användare. Vid tillämpningen av förordningen gäller den definition av 
forskningsinfrastruktur som har antagits av EU52.

Genom förordningen, som trädde i kraft den 1 oktober 2022, ges statliga 
universitet och högskolor bättre förutsättningar att tillgängliggöra forsknings­
infrastrukturer och möjliggör en breddad användning av dessa som förväntas 
bidra till bland annat ökad samhällsnytta.

Avgifter för att tillhandahålla forskningsinfrastruktur har innan dess tagits 
ut enligt det generella bemyndigandet i §4 avgiftsförordningen53. För att 
få ta ut avgifter för varor och tjänster enligt det generella bemyndigandet 
krävs att de är av mindre omfattning eller av tillfällig natur. Det generella 
bemyndigandet begränsar även vad avgift får tas ut för54. I och med den 

51.  3 § avgiftsförordningen (1992:191).
52.  Kapitel 1 artikel 2.91 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 av den 17 juni 2014 
genom vilken vissa kategorier av stöd förklaras förenliga med den inre marknaden enligt 
artiklarna 107 och 108 i fördraget. Definitionen har följande lydelse:
”forskningsinfrastruktur: anläggningar, resurser och därmed sammanhängande tjänster 
som forskarsamhället använder för att genomföra forskning inom sina respektive områden; 
denna definition omfattar vetenskaplig utrustning och forskningsmaterial, kunskapsbaserade 
resurser såsom samlingar, arkiv eller strukturerad vetenskaplig information, informations- 
och kommunikationsteknikbaserade forskningsinfrastrukturer såsom Grid, databehandling, 
program och kommunikationer samt alla andra unika medel som är nödvändiga för att 
bedriva forskning. Dessa forskningsinfrastrukturer kan finnas på en enda plats eller vara 
utspridda (dvs. utgör ett organiserat resursnät) i enlighet med artikel 2 a i rådets förordning 
(EG) nr 723/2009 av den 25 juni 2009 om gemenskapens rättsliga ram för ett konsortium för 
europeisk forskningsinfrastruktur (Eric-konsortium).”  
Definitionen bedöms omfatta bland annat alla delar av ett tillgängliggörande av 
forskningsinfrastruktur och inkluderar den personal, den kompetens och det kringmaterial 
som behövs för att använda den.
53.  Avgiftsförordningen (1992:191).
54.  Det generella bemyndigandet omfattar: 1. tidskrifter och andra publikationer, 2. 
informations- och kursmaterial, 3. konferenser och kurser, 4. rådgivning och annan 
liknande service, 5. lokaler, 6. utrustning, 7. offentlig inköps- och resurssamordning, 8. 
automatisk databehandlingsinformation i annan form än utskrift, 9. upplysningar per telefon, 
10. tjänsteexport.
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nya förordningen om avgifter för forskningsinfrastruktur ges universitet 
och högskolor ett särskilt bemyndigande i fråga om att ta ut avgifter för 
tillhandahållande av forskningsinfrastruktur upp till full kostnadstäckning. 
Avgiften kan innefatta forskningsinfrastrukturens totala kostnader i samband 
med tillhandahållande av forskningsinfrastrukturer, inklusive personal, 
kompetens och kringutrustning. Detta gäller dock inte sådan forskningsdata 
som ska tillgängliggöras avgiftsfritt enligt öppna datalagen55. Det särskilda 
bemyndigandet innebär ingen skyldighet att ta ut avgifter, men ger en möjlighet 
och rätt att göra det. 

Den särskilda förordningen gäller före det generella bemyndigandet 
i § 4 avgiftsförordningen. När ett lärosäte ska tillgängliggöra en 
forskningsinfrastruktur och förutsättningarna är uppfyllda, bör uttag av avgifter 
därmed ske med stöd av den nya förordningen. 

Förutsättningar för att få ta ut avgifter enligt förordningen om avgifter för 
forskningsinfrastruktur – För att få ta ut avgifter för forskningsinfrastruktur 
gäller följande:

1.	 Forskningsinfrastrukturen står helt eller delvis under lärosätets kontroll.

2.	 Det finns av lärosätet fastställda och dokumenterade kriterier för 
tillgänglighet till forskningsinfrastrukturen.

3.	 Forskningsinfrastrukturen tillhandahålls inom ramen för lärosätets 
uppgifter.

Att omsätta detta i praktiken – Lärosäten i Sverige har olika strukturer och 
delegationsordningar vilket betyder att implementeringen av avgiftsförordningen 
kommer att se något olika ut. Generellt gäller dock följande:

•	 Lärosätet behöver fastställa om krav 1 och 3 ovan är uppfyllda. 

•	 Lärosätet ansvarar för att fastställa kriterier för tillgänglighet till 
forskningsinfrastrukturen krav 2. Syftet med kriterierna är att tydliggöra 
för olika externa användarkategorier vilka forskningsinfrastrukturer som 
är tillgängliga, hur de kan få tillgång till dessa samt att prissättningen är 
transparent. 

Lämpliga kriterier att inkludera och beskriva är följande:

1.	 Vilken forskningsinfrastruktur som är tillgänglig för externa användare.

2.	 Vad som gäller för att få använda forskningsinfrastrukturen.

55.  4 kap. 3 § lagen (2022:818) om den offentliga sektorns tillgängliggörande av data (”öppna 
datalagen”).
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Rekommendationer
•	 Det särskilda bemyndigandet (SFS 2022:1378) gäller före det 

generella bemyndigandet56. 

•	 Se till att forskningsinfrastrukturen uppfyller kraven 1) och 3) ovan, 
som bör fastställas av värdorganisationen. 

•	 Använd punkterna i de föreslagna kriterierna för tillgängliggörande 
1–5 ovan för att motivera hur väl forskningsinfrastrukturen uppfyller 
krav 2) ovan. 

•	 Se till att det finns en redovisningsmässig rutin för att särredovisa 
inkomster som kommit in med stöd av nya förordningen. 

•	 Det är lämpligt att det lärosäte som är värd löpande utvärderar 
omfattningen av tillgängliggörandet och behovet av att tillämpa det 
särskilda bemyndigandet.

•	 I enlighet med vad som följer av ESV:s rapport57 kan det i vissa 
fall vara befogat att ta ut avgifter med stöd av det generella 
bemyndigandet när forskningsinfrastruktur tillhandahålls för 
externa användare vid enstaka tillfällen. Det är då viktigt att 
motivera omfattningen som tidigare.

För ytterligare fördjupning i avgiftsförordningen, se Bilaga 1 – Vägledning och 
handledning till nya förordningen om avgifter för forskningsinfrastruktur. 

56.  2 § avgiftsförordningen (1992:191).
57.  Rapport Uttag av avgifter för forskningsinfrastruktur, ESV 2020:13. 
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Tandemlaboratoriet är en forskningsinfrastruktur med fokus på masspektrometri, 
jonstrålematerialanalys och jonstrålemodifiering.

3.	Överenskommelser 
och avtal, sekretess och 
immateriella rättigheter
Detta kapitel är framför allt relevant för forskningsinfrastrukturer med statliga 
lärosäten som värdorganisation. Texten syftar till att underlätta framtagandet av 
rutiner kopplade till externt tillgängliggörande av forskningsinfrastruktur. 

Tillgång till forskningsinfrastrukturer sker nästan uteslutande under någon 
form av överenskommelse eller avtal som exempelvis reglerar offentlighet 
och sekretess, immateriella tillgångar och immateriella rättigheter. Det finns 
i huvudsak tre former av tillgängliggörande av forskningsinfrastrukturer – 
Teknisk tjänst eller vara; Uppdragsforskning; Forskningssamverkan. 

En teknisk tjänst eller vara avser leveranser till en extern användare utan 
att forskningsinfrastrukturen utför någon forskning eller utvecklingsarbete. 
För sådana leveranser krävs ofta att forskningsinfrastrukturen tillhandahåller 
teknisk personal och kompetens för att tolka och tillämpa resultaten. 

Uppdragsforskning avser att ett lärosäte genomför forskning på uppdrag av 
någon, till exempel en fysisk eller juridisk person. Ett statligt lärosäte får ta ut 
avgifter för uppdragsforskning med krav på full kostnadstäckning. Forsknings
resultat tillfaller i regel de som har beställt uppdraget, men det finns undantag.
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Forskningssamverkan innebär att ett lärosäte bedriver forskning i samverkan 
med en eller flera andra parter, såsom företag, andra universitet och/eller 
institut. Genom samverkan bidrar parterna gemensamt med resurser i form av 
till exempel ekonomiska medel, material och expertis. Fördelning av resultat, 
och därtill kommande immateriella rättigheter, bör vara reglerat i ett avtal eller 
överenskommelse. 

För att avgöra vilken kategori ett arbete tillhör är det avgörande att ställa frågan: 
”Bedriver vi forskning eller utveckling som en del av tillgängliggörandet?”. Om 
sådant inte ingår är det motiverat att endast tillhandahålla en teknisk tjänst eller 
vara. Detta exkluderar inte att forskning bedrivs som ett tillägg. 

3.1	 Tillgängliggörande av teknisk 
tjänst eller vara
En teknisk tjänst eller vara skiljer sig från uppdragsforskning eller 
forskningssamverkan genom att forskningsinfrastrukturen inte bedriver något 
forsknings- eller utvecklingsarbete i samband med tillgängliggörandet.

För att kunna tillhandahålla forskningsinfrastrukturer för externa användare 
är det ofta en förutsättning att inte bara tillhandahålla själva utrustningen, utan 
även personal, kompetens och kringmaterial som behövs för att använda den. 
Vid en bedömning av lämpligheten att tillhandahålla en teknisk tjänst eller vara 
behöver forskningsinfrastrukturen förhålla sig till om den externa användaren 
avser använda tjänsten till forskning, utveckling eller andra lämpliga ändamål. 

Många forskningsinfrastrukturer har som minimikrav att ingå avtal eller 
överenskommelser för tjänsterna. Dessa kan ha olika utformning och innehåll 
beroende på forskningsinfrastrukturens karaktär och organisation. Det 
underlättar om det finns en grundmall att utgå ifrån som täcker in de tjänster 
som forskningsinfrastrukturen erbjuder. Om det ingår forskning kan man 
låta separata uppdragsforskningsavtal eller forskningssamverkansavtal täcka 
särskilda bestämmelser om hur man hanterar de frågor som behöver ändring 
eller utveckling i samband med forskningen (se avsnitt 3.2 och 3.3). 
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Nedan är exempel på vad som kan regleras i ett avtal eller överenskommelse för 
tillgängliggörande av teknisk tjänst och vara:

•	 Generella villkor rörande tillgång, ansvar, persondata, förändringar, 
försäkring, översyn av anställda, säkerhetsföreskrifter, arbetsmiljö och code 
of conduct.

•	 Definitioner av termer.

•	 Avgifter och betalningsvillkor.

•	 Kommunikationsvägar/kontaktpersoner.

•	 Villkor för teknisk assistans/operatörer.

•	 Villkor för överlämnande och efterbehandling av resultat.

•	 Villkor för eventuell genererad IP.

•	 Schemaläggning och uppsägning av uppdrag.

•	 Hantering av sekretess och konfidentialitet.

•	 Villkor för bristande efterlevnad av avtal.

•	 Villkor för egendom och material, garanti och ansvar.

•	 Villkor för anställdas tillhörighet.

•	 Force majeure-klausuler.

•	 Klausuler om gällande lag och lösning av tvister.

•	 Villkor för eventuell publicering, inklusive erkännanden med mera för 
publicerade resultat.

Dessutom är det lämpligt att ha standardskrivningar för aspekter där det kan 
komma att finnas tilläggsvillkor, eller som ändras/ersättas helt om det även är 
påkopplat ett forskningsuppdrag:

•	 IP-rättigheter, inklusive vem som äger dessa, bakgrundsinformation, och 
vem som äger IP kopplad till tjänst som utförs eller analytiska metoder och 
eventuell utveckling av denna.

•	 Åtagande av parterna att inte tillämpa eller tolka avtalet på ett sådant sätt 
så att det innebär att någon av parterna bryter mot EU:s statsstöds- och 
konkurrensrättsregler. 

Varierad terminologi – Det finns en terminologivariation inom olika 
forskningsinfrastrukturer som till exempel kan bero på traditioner inom olika 
discipliner. Det viktigaste är att vara tydlig med vilken teknisk tjänst eller vara 
som erbjuds. 
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Vem bör skriva på avtal eller acceptera villkor? – Avtal och överenskommelser 
ingås formellt av forskningsinfrastrukturens värdorganisation och måste skrivas 
under av en person som har delegerats detta ansvar. 

Rekommendationer
•	 Konkurrenslagstiftning och statsstödsregler ska följas. Se 

vidare kapitel 2.

•	 Upprätta en standardmall för avtal eller överenskommelse. 
Detta bör alltid göras i samråd med organisationens jurister och 
ansvariga.

•	 Det kan vara lämpligt att via delegationsordningar eller liknande se 
till att forskningsinfrastrukturens föreståndare, eller motsvarande, 
har rätt att acceptera uppdrag så länge det inte innebär större 
ändringar av dessa standardavtal eller överenskommelser. Om 
föreståndaren, eller motsvarande, inte kan delegeras rätten att 
acceptera uppdrag, är det i andra hand lämpligt att linjen mellan 
den som får skriva under avtalen och föreståndaren är så kort som 
möjligt, samt att dessa uppdrag kan hanteras rutinmässigt och 
effektivt.

•	 En extern användare kan behöva inkludera forskning utförd av 
anställda vid forskningsinfrastrukturen under uppdragets gång. 
Om sådan situation uppstår finns det andra aspekter att ta 
hänsyn till, vilka diskuteras nedan i avsnitt 3.2. Vid modifiering 
av standardvillkor utanför givna ramar bör alltid de närmast 
delegerade ansvariga med tillräckliga befogenheter involveras58.

För en fördjupning samt referenser för tillgängliggörande av teknisk tjänst eller 
vara se Bilaga 3 – Teknisk tjänst eller vara.

3.2	Uppdragsforskning
Uppdragsforskning är forskning på uppdrag av extern part. Som nämnts ovan 
i avsnitt 3.1 kan en forskningsinfrastruktur vid ett lärosäte tillhandahålla 
en teknisk tjänst eller vara. Sådant tillhandahållande kan förekomma med 
tillhörande forskningsuppdrag. Det rör sig då om antingen uppdragsforskning 
eller forskningssamverkan (forskningssamverkan behandlas nedan i avsnitt 3.3). 

58.  På olika organisationer benämns dessa olika och det kan handla om: föreståndare, 
avdelningschef, prefekt, dekan, upp till CEO eller Rektor beroende på omfattning av 
specialuppdraget och de delegationsordningar man har att följa.
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När tillgängliggörandet sker via uppdragsforskning är det viktigt att definiera 
vilken del av resultatet som tillfaller den externa användaren. De flesta lärosäten 
och institut har redan väl utvecklade mallar för uppdragsforskning. Man kan 
även hänvisa till villkor i standardavtal framtagna för tillgängliggörande av 
teknisk vara eller tjänst med tillagda särskilda villkor59.

Sådana särskilda villkor som berör vid uppdragsforskning är vanligtvis följande:

•	 Beskrivning av den forskning som ska utföras.

•	 Immateriella rättigheter (IP-rättigheter), inklusive vem som äger den, 
bakgrundsinformation och vem som äger IP kopplad till uppdraget som 
utförs, det vill säga utveckling av själva tjänsten eller varan eller metoder för 
utförandet av dessa. I vissa fall kan deltagande anställda behöva underteckna 
så kallade forskargodkännanden. 

•	 Publicering av forskningsresultat och forskningslicens.

Rekommendationer
•	 Konkurrenslagstiftning och statsstödsregler ska följas (se 

kapitel 2).

•	 Utgå från befintliga mallar för avtal och överenskommelser för 
uppdragsforskning, om sådana finns.

•	 Inkludera en beskrivning av hur resultat som inte ingår i själva 
uppdraget hanteras – till exempel metodutveckling samt eventuella 
tjänster eller varor som är kopplade till uppdraget.

•	 För uppdragsforskning gäller som huvudregel att 
marknadsprissättning ska tillämpas, förutsatt att det finns en 
marknad för tjänsterna och att ett sådant pris kan fastställas. För 
råd om prissättning se kapitel 2.

3.3	Forskningssamverkan
Den andra varianten för tillhandahållande av en teknisk tjänst eller vara med 
tillhörande forskning är när det sker via en forskningssamverkan. Det innebär 
att forskning bedrivs tillsammans med ett eller flera företag, universitet och/
eller institut. Inom samverkan bidrar parterna gemensamt med resurser 

59.  EU-kommissionen anger att uppdragsgivaren i regel fastställer villkoren i kontraktet, äger 
resultaten av forskningsverksamheten och bär risken för ett misslyckande. Kommissionens 
meddelande Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, utveckling och innovation 
(2022/C 414/01), p. 26.
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i form av till exempel ekonomiska medel, material och expertis60. När en 
forskningsinfrastruktur involveras i sådana samverkansprojekt beror det 
på att det inom ramen för den forskning som ska utföras finns behov av 
tjänster som kan levereras av en forskningsinfrastruktur. Det är vanligt att 
forskningssamverkan sker helt eller delvis med bidrag från statliga finansiärer. 
Det finns tillfällen då kan vara svårt för forskningsinfrastrukturer att vara 
med i forskningssamverkan, exempelvis i EU-projekt där det inte tillåts att 
projektparter fakturerar varandra. Då är det viktigt att budget beräknas så att 
forskningsinfrastrukturen får tillräcklig ersättning för sina kostnader. 

Forskningssamverkan är vanligtvis delfinansierad av de medverkande parterna 
som kan ha bidrag från olika myndigheter, exempelvis Vetenskapsrådet. Dessa 
bidrag kommer ofta med villkor som måste följas.

Förutom villkor listade i avsnitt 3.1 för tillgängliggörande av teknisk tjänst eller 
vara, är det vanligt att avtal och överenskommelser för forskningssamverkan 
även inkluderar följande:

•	 En beskrivning av den forskning som ska utföras.

•	 Vem som äger resultaten samt vem som har rätt att publicera dessa. 

•	 IP-rättigheter, inklusive vem som äger den. Bakgrundsinformation 
och vem som äger IP kopplad till uppdraget som utförs, det vill säga 
utveckling av själva tjänsten eller varan eller metoder för utförandet av 
dessa. I vissa fall kan deltagande personal behöva underteckna så kallade 
forskargodkännanden. 

•	 Publicering av forskningsresultat och forskningslicens.

•	 En beskrivning av tillgängliga resurser samt hur forskningen finansieras.

60.  EU-kommissionen anger ett projekt anses genomföras genom ett effektivt samarbete 
om minst två oberoende parter strävar mot ett gemensamt mål baserat på arbetsfördelning 
och gemensamt fastställer dess tillämpningsområde, deltar i dess utformning, bidrar till 
dess genomförande och delar de finansiella, tekniska, vetenskapliga och andra riskerna 
samt resultaten av projektet. En eller flera parter kan stå för hela kostnaden för projektet 
och därmed befria andra parter från de ekonomiska riskerna med projektet. Villkoren för 
ett samarbetsprojekt, särskilt när det gäller bidrag till dess kostnader, delning av risker och 
resultat, spridning av resultat samt tillgång till och regler för fördelning av immateriella 
rättigheter, måste fastställas innan projektet inleds (detta omfattar inte konkreta avtal om 
marknadsvärdet av resulterande immateriella rättigheter och värdet av bidrag till projektet). 
Kommissionens meddelande Rambestämmelser för statligt stöd till forskning, utveckling och 
innovation (2022/C 414/01), p. 28.
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Rekommendationer
•	 Konkurrenslagstiftning och statsstödsregler ska följas 

(se kapitel 2). 

•	 Avtal och överenskommelser bör specificera vad som sker med 
olika resultat vad gäller exempelvis publicering samt hur genererad 
IP och IPR fördelas mellan parterna. 

•	 Forskningsdelen bör beskrivas så tydligt och specifikt som möjligt 
för att minimera risken att arbetet går utanför det som omfattas i 
avtalet eller överenskommelsen.

•	 Inkludera en beskrivning av vad som händer med resultat som 
inte ligger i själva uppdraget, exempelvis metodutveckling samt 
eventuella tjänster eller varor kopplade till uppdraget.

3.4	Offentlighets- och 
sekretesslagen (OSL)
Detta avsnitt behandlar specifikt sekretessavtal eller sekretessförbindelse för 
statliga lärosäten. Med sekretess menas inte bara handlingssekretess utan också 
tystnadsplikt. För fördjupning i frågor om offentlighet och sekretess så hänvisar 
vi till Bilaga 4 – En promemoria om offentlighet och sekretess.

Myndigheter kan inte upprätta avtal som går utöver vad som gäller enligt OSL. 
Anställda på myndigheter omfattas av tystnadsplikt enligt OSL utan att behöva 
skriva något särskilt avtal om detta. 

Det finns i princip inte några hinder att tillämpa sekretess kopplat till extern 
användning av en forskningsinfrastruktur. Det är viktigt att alla som är 
involverade i arbetet har en förståelse för när uppgifter är skyddade och när 
de inte är det, samt hur rutiner för potentiellt sekretessbelagda uppgifter 
eller handlingar fungerar. Det är också viktigt att förstå när något blir en 
allmän handling. Att blanda privat korrespondens med information som rör 
verksamheten vid en myndighet leder i allmänhet till att hela korrespondensen 
offentliggörs. En anställd vid en myndighet kan inte kringgå OSL genom att 
använda privat e-mail, kommunikationskanaler som WhatsApp, Signal, eller 
att på andra sätt gå förbi myndighetens kommunikationskanaler. Om någon 
begär ut information och initierar rättsliga åtgärder spelar det ingen roll hur 
information har överförts. 
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Det finns personal som inte ingår i avtalen. Dessa ska i allmänhet ej delges 
information som är sekretessreglerad, såvida det inte finns en särskild 
anledning. Mest förekommande undantag för sådan personal är:

Administrativ personal – Dessa har skyldighet att utföra uppgifter kopplade 
till organisationens ingångna avtal, inklusive hantering av sekretess. Det kan till 
exempel handla om att ta ett ärende till beslut. 

Ansvarig personal – Linjechefer eller motsvarande kan ha tillgång till 
korrespondens och uppgifter kopplade till avtal vid till exempel vidimering av 
ovanstående beslut. 

I allmänhet gäller följande:

OSL innehåller bestämmelser om sekretess i uppdragsverksamhet för enskilds 
räkning gällande uppgift som avser provning, bestämning av egenskaper 
eller myckenhet, värdering, vetenskaplig, teknisk, ekonomisk eller statistisk 
undersökning eller annat sådant uppdrag som myndigheten utför för en enskilds 
räkning. Sekretessen omfattar bland annat uppdragsforskning som ett universitet 
eller en högskola utför för en enskilds räkning. Sekretessen gäller endast om det 
måste antas att uppdraget har lämnats under förutsättning att uppgiften inte röjs.

Denna förutsättning är uppfylld om uppdragsgivaren har begärt att sekretessen 
ska gälla. Någon uttrycklig begäran om sekretess av uppdragsgivaren är dock 
inte alltid nödvändig.

För att sekretessen ska gälla krävs emellertid att en uppgift är av sådan art att 
bristen på sekretesskydd för uppgiften måste anses framstå som så väsentlig 
för uppdragsgivaren att denne utan sekretesskyddet skulle ha avstått från att 
anlita myndigheten. Sekretessen ger möjlighet för lärosäten att ingå avtal om 
uppdragsforskning med enskilda uppdragsgivare som innebär att aktuella 
uppgifter inte får röjas enligt vad som regleras i OSL.

Det finns tillräckliga bestämmelser om sekretess för att täcka alla 
interaktionsformer som diskuteras i detta kapitel samt i kapitlet innan:

Tillhandahållande av teknisk tjänst eller vara. Sekretess gäller för uppgift 
om utförande av en undersökning av naturvetenskaplig eller teknisk art som 
en myndighet har låtit göra för det allmännas räkning, alternativt gällande 
resultatet av en sådan undersökning, om det kan antas att det allmänna lider 
skada om uppgiften röjs. 

Uppdragsforskning. Sekretess gäller för uppgift som avser provning, 
bestämning av egenskaper eller myckenhet, värdering, vetenskaplig, teknisk, 
ekonomisk eller statistisk undersökning eller annat sådant uppdrag som 
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myndigheten utför för en enskilds räkning, om det måste antas att uppdraget 
har lämnats under förutsättning att uppgiften inte röjs.

Forskningssamverkan. Sekretess gäller hos lärosäten för uppgift om en enskilds 
affärs- eller driftförhållanden, uppfinningar eller forskningsresultat som har 
lämnats eller kommit fram vid sådan forskning som efter överenskommelse 
bedrivs i samverkan med en enskild, om det måste antas att den enskilde har 
deltagit i samverkan under förutsättning att uppgiften inte röjs.

Föremålet för sekretessen är såväl uppgift om utförande av en undersökning 
av naturvetenskaplig eller teknisk art som en myndighet har låtit göra för det 
allmännas räkning som uppgift om resultatet av en sådan undersökning. När 
det gäller uppgifter om utförande av en undersökning kan det avse exempelvis 
vilken teknik eller metod som används, vilket till exempel även kan inkludera 
uppgifter om vilka förbrukningsmaterial som använts om detta kan anses röja 
information om metoder.

Eftersom myndigheter och lärosäten inte kan kringgå OSL genom avtal måste 
det alltid finnas en bärande motivering som har stöd i en sekretessbestämmelse 
i OSL. Detta då sekretessbeläggning alltid kan överprövas i domstol. Dessutom 
gäller sekretess i princip under en begränsad tid, vanligtvis 10 år för lärosäten.

Uppgifter om en enskilds (till exempel ett företags) affärs- eller driftförhållanden, 
uppfinningar eller forskningsresultat skyddas genom flera bestämmelser om 
sekretess i OSL och i Lag (2018:558) om företagshemligheter. Ibland kräver 
externa användare att ett sekretessavtal upprättas redan vid det initiala mötet. 
Dessa avtal kan dock aldrig gå utöver vad OSL tillåter för lärosäten. 

CRISPR Functional Genomics vid SciLifeLab är specialiserade på CRISPR-
tekniken över ett brett spektrum av tillämpningar och erbjuder till exempel 
genredigering och genomiska screeningar. 
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Rekommendationer
•	 Informera öppet och tidigt om hur sekretess hanteras  

– Detta inkluderar att ha information lättillgänglig för externa 
användare. Initialt bör det föras en diskussion om behovet av 
sekretess Det är dock viktigt att peka på att behovet av sekretess 
måste vara underbyggt av OSL för att det ska gälla. 

•	 Hantering av sekretess – Innan en allmän handling lämnas ut 
måste myndigheten göra en sekretessbedömning. Därför kan det 
vara viktigt att göra sekretessmarkeringar för att dessa lätt kan 
hittas och markeras. Vid all korrespondens som mejl eller skrivna 
handlingar bör information inkluderas som tydligt indikerar:

	ɑ Att information är sekretessbelagd.

	ɑ Vilka bestämmelser i OSL som sekretessmarkeringen bygger 
på. Det kan vara lämpligt att också hänvisa till diarienummer på 
avtal eller motsvarande om dessa mer komplett beskriver vilka 
bestämmelser i OSL som de bygger på.

	ɑ Med fördel kan personer som är involverade i uppdraget, samt 
deras roller, inkluderas i ett standardiserat efterord, vinjett, eller 
dylikt. Detta för att se till att det är lätt att hålla korrespondens 
inom den grupp som är relevant för ett uppdrag.

•	 För att kunna hantera processen skyndsamt är det bra att ha en 
avtalsmall framtagen i samråd med experter, om en sådan finns 
att tillgå, redo att presentera för externa användare. Sekretess 
och dess hantering bör även alltid tas upp i tillgångsavtal, 
allmänna villkor, och andra avtal och överenskommelser som rör 
erbjudande av teknisk tjänst eller vara, uppdragsforskning, eller 
forskningssamverkan. 

•	 Säkerställ att personen som skriver under sekretessavtal har rätt 
att göra det, om bedömningen görs att ett inledande sekretessavtal 
behövs. Eftersom avtalen ibland behövs i diskussioner med 
externa användare kan det vara lämpligt att föreståndare för 
forskningsinfrastrukturen delegeras rätt att skriva under avtal 
baserade på värdorganisationens egna mallar. Ibland är det viktigt 
att den externa användaren erbjuds ett avtal som innehåller 
signaturer från alla som är närvarande vid diskussioner. 

•	 Informera externa användare om vad som gäller för att en 
myndighet ska kunna ingå en sekretessförbindelse, att presentera 
egna mallar, samt att kommunicera att det troligtvis tar mycket 
längre tid om den externa användaren insisterar på att använda sina 
mallar som måste granskas från början av myndighetens jurister.

•	 Om särskilda krav på sekretess råder kan tillhandahållandet 
exempelvis ske via en annan privat aktör eller mediator.
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3.5	 Immateriella tillgångar (IP) och 
skydd för dessa (IPR) i uppdrag 
kopplade till lärosäten med 
lärarundantag
Detta avsnitt är framförallt relevant för lärosäten. För institutsbaserade 
forskningsinfrastrukturer kan försäljning eller licensiering av IP vara en del av 
affärsmodellen och säkerställande av att institutets uppdrag kan fullföljas. De 
brukar i allmänhet ha utförliga avtal som täcker in sådana aspekter. 

Ofta är genererad IP inte en central fråga för erbjudande av teknisk tjänst eller 
vara då det inte pågår forskning vid sådant tillgängliggörande. IP kan vara 
aktuellt vid uppdragsforskning och forskningssamverkan och det är då viktigt 
att tydliggöra om forskningsinfrastrukturens anställda täcks av lärarundantag 
eller inte. Tillämpningen och tolkningen av lärarundantaget varierar vid 
lärosätena då vissa frågor inte är tydligt lagreglerade och inte heller har avgjorts 
genom prejudikat i domstol. 

Lärarundantaget 
Lärarundantag anges i lagen om rätten till arbetstagares uppfinningar (LAU)61. 
Enligt en vidare syn på begreppet omfattar det fler undantag, nämligen 
undantag i förhållande till andra immateriella tillgångar än patenterbara 
uppfinningar. Enligt LAU har arbetsgivare rätt att ta över ensamrätten till 
patenterbara uppfinningar som en anställd skapat som en del i sitt arbete. 
Lärarundantaget enligt LAU är ett undantag som ger lärare anställda vid 
svenska lärosäten personlig rätt till sina (patenterbara) uppfinningar. Vilka 
arbetstagare och typer av immateriella tillgångar/rättigheter som omfattas 
av lärarundantaget tolkas olika av lärosätena och finns oftast reglerat i deras 
IP-policy. Lärarundantagets räckvidd och tillämplighet beror dessutom 
sannolikt av andra regler i rättssystemet, framförallt arbetsrättsliga regler om 
arbetsgivarens ansvar och rättigheter gentemot anställda. Därför finns också 
en variation hos olika lärosäten i hur omfattningen av lärarundantag tillämpas. 
Oftast omfattar lärarundantag endast de anställda som bedriver undervisning 
eller forskning, men det förekommer även att teknisk och administrativ 
personal (TAP) kan omfattas av lärarundantaget.

Det är viktigt att uppdrag från externa användare kan utföras utan att anställda 
individuellt kan åberopa rätt till IP. Dessutom förekommer det ofta att anställda 
har flera roller inom samma organisation då anställda kan vara forskare i en roll 
och teknisk/administrativ i en annan. 

61.  https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/
lag-1949345-om-ratten-till-arbetstagares_sfs-1949-345/.
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Rekommendationer kopplade  
till lärarundantag
Det finns variation i hur lärarundantaget tillämpas och tolkas även 
mellan olika lärosäten. Det ligger alltid inom respektive organisation 
att besluta hur dessa frågor ska hanteras. Det är därför viktigt att de 
anställda som omfattas av lärarundantaget inte har sådan roll under 
utförande av tillhandahållande av teknisk tjänst eller vara och andra 
uppdrag eller samarbeten inom ramen för extern användning av 
forskningsinfrastrukturen. Anställda som omfattas av lärarundantaget 
bör ha avskrivit sig den rätt som lärarundantaget ger vid arbete inom 
en forskningsinfrastruktur. Detta kan göras på olika sätt, till exempel:

•	 Om TAP inte omfattas av lärarundantaget enligt värdorganisationens 
regleringar kan man skilja på när den anställda täcks av 
lärarundantag genom att tydligt införa de olika rollerna i 
organisationens personalsystem och se till att det är tydligt vilken 
arbetstid som är registrerad under vilken roll.

•	 Om TAP omfattas av lärarundantaget kan man följa rutinen ovan. 
Utöver det behöver den anställda avskriva sig lärarundantaget, 
antingen genom en skriftlig överenskommelse eller genom en 
arbetsbeskrivning. Alternativt kan man se till att arbete alltid sker 
under avtal som reglerar vad som händer med uppfinningar från 
anställda som täcks av lärarundantag. 

Regleras inte detta konsekvent kan det leda till merarbete och otydligheter i 
relation till externa användare.

Att hantera IP frågor – Avtal rörande IP och IPR som avviker från givna 
mallar måste alltid granskas av myndighetens jurister eller personal som 
har utpekats som ansvarig för detta. För föreståndare eller anställda vid en 
forskningsinfrastruktur gäller att sekretessen måste bibehållas runt potentiell 
IP, samt att alla inblandade har en förståelse om patenteringsprocessen, speciellt 
när ny IP skapas. 

Frågor om IP och IPR behandlas utförligare i Bilaga 5 – Problemställningar 
inom området immaterialrätt och tillgängliggörande av 
forskningsinfrastrukturer vid svenska lärosäten.
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Rekommendationer
•	 Om avtalet mellan forskningsinfrastrukturen och extern 

användare inte innehåller någon detaljerad beskrivning av IPR, bör 
en diskussion med användaren alltid tas innan projekt påbörjas, för 
att utröna om användaren avser att skydda eventuella uppfinningar 
genom patent eller hemlighållande.

•	 Användare eller extern användare bör upplysas om att för uppgift i 
en allmän handling hos universitet och högskolor gäller sekretessen 
i högst tio år. Om användaren avser att hålla uppfinningarna eller 
annan information hemliga är det särskilt viktigt att utreda om 
sekretess kan gälla samt att reflektera över konsekvenserna och 
nyttan för organisationen som handhar forskningsinfrastrukturen 
att delta i projektet. I den utsträckning det är möjligt bör det anges 
tydligt i avtalet om uppdragsforskning, eller forskningssamverkan 
om resultaten ska utgöra företagshemligheter.

Renrumslaboratoriet vid Lund Nano Lab är en del av MyFab och tillhandahåller 
utrustning för grundläggande forskning och utveckling inom materialvetenskap, 
nanoteknik, mikroelektronik, livsvetenskap och kvantteknik.
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Bilagor
Följande bilagor utgör underlag till handboken och har tagits fram inom 
SESAM som arbetsmaterial eller rapporter, alternativt av projektparter där 
innehållet har relevans för handboken. 

Bilaga 1 – Vägledning och 
handledning till nya förordningen om 
avgifter för forskningsinfrastruktur

1.  Avgifter för forskningsinfrastruktur och kriterier för 
tillgänglighet till forskningsinfrastruktur – en vägledning för 
statliga universitet och högskolor

Bilagan behandlar frågor om förordningen (2022:1378) om avgifter för 
forskningsinfrastruktur som trädde i kraft den 1 oktober 2022. Förordningen 
innehåller bestämmelser om uttag av avgifter för användning av forsknings
infrastruktur som tillhandahålls av universitet och högskolor med staten som 
huvudman. Syftet med vägledningen är att ge statliga universitet och högskolor 
ett stöd i hanteringen av frågor om uttag av avgifter för forskningsinfrastruktur 
och i ett arbete med att fastställa och dokumentera kriterier för tillgänglighet 
till forskningsinfrastruktur enligt regleringen i förordningen om avgifter för 
forskningsinfrastruktur.

Dokumentet kan läsas eller laddas ner här:  
Avgifter för forskningsinfrastruktur och kriterier för tillgänglighet till 
forsknings infrastruktur – en vägledning för statliga universitet och högskolor 
(pdf)

2.  Handledning om kriterier för tillgänglighet till 
forskningsinfrastruktur enligt förordningen (2022:1378) om 
avgifter för forskningsinfrastruktur

Handledningen är framtagen med ett användarperspektiv och utgör ett 
komplement till ”Avgifter för forskningsinfrastruktur och kriterier för 
tillgänglighet till forskningsinfrastruktur – en vägledning för statliga universitet 
och högskolor”.

Dokumentet kan läsas eller laddas ner här:  
Handledning om kriterier för tillgänglighet till forskningsinfrastruktur enligt 
förordningen (2022:1378) om avgifter för forskningsinfrastruktur (pdf)
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Bilaga 2 – Utbud, prissättning 
och konkurrensfrågor för 
labbinfrastrukturer
Bilagan syftar till att underlätta prissättning av tjänster från 
forskningsinfrastrukturer. Den sammanfattar förutsättningar och regelverk 
som finns att förhålla sig till, samt inkluderar hur detta kan tillämpas i 
frågeställningar som rör prissättning och rutiner. 

Dokumentet kan läsas eller laddas ner här: 
Utbud, prissättning och konkurrensfrågor för labbinfrastrukturer (pdf)
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Bilaga 3 – Teknisk tjänst eller vara
Bilagan behandlar frågor om forskningsinfrastrukturer som tillhandahålls av 
statliga universitet och högskolor för externa användare. Bilagan syftar till att 
tydliggöra vad som kan ingå i ett sådant tillhandahållande och hur det kan skilja 
sig från vad som utgör uppdragsforskning eller forskningssamverkan. 

Dokumentet kan läsas eller laddas ner här: 
Forskningsinfrastrukturer som tillhandahålls av statliga universitet och 
högskolor för externa användare – teknisk tjänst eller vara (pdf)
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Bilaga 4 – En promemoria om 
offentlighet och sekretess
I denna bilaga behandlas frågor om offentlighet och sekretess. Syftet är att 
allmänt klargöra vad som gäller i fråga om offentlighet och sekretess med fokus 
på forskningsverksamhet, inklusive forskningsinfrastrukturer, hos statliga 
universitet och högskolor. 

Dokumentet kan läsas eller laddas ner här: 
En promemoria om offentlighet och sekretess (pdf)
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Bilaga 5 – Problemställningar 
inom området immaterialrätt 
och tillgängliggörande av 
forskningsinfrastrukturer vid 
svenska lärosäten
Rapporten har tagits fram av Stockholms universitet för att bidra till att ta fram 
en praxis med rekommendationer om hur frågor som sekretess och frågor som 
rör immateriella rättigheter ska hanteras. Rapporten är inte en del av SESAM 
men har använts som underlag för de delar som handlar om IP och IPR. 

Dokumentet kan läsas eller laddas ner här: 
Problemställningar inom området immaterialrätt och tillgängliggörande av 
forskningsinfrastrukturer vid svenska lärosäten (pdf)
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SESAM – öppna dig!
Svenska lärosäten och forskningsinstitut sitter på avancerad 
forskningsinfrastruktur som är viktig för att driva på svensk forskning 
och innovation. Många andra aktörer i samhället önskar också tillgång 
till dessa unika resurser – men det är lättare sagt än gjort. Det finns en 
osäkerhet kring tolkningen av de regelverk som på olika sätt styr hur 
forskningsinfrastrukturer kan nyttjas av externa aktörer. Denna handbok 
syftar till att i första hand vara en vägledning för lärosäten för att kunna 
tillgängliggöra sina forskningsinfrastrukturer för externa aktörer, men 
här finns också relevant innehåll för forskningsinstitut.

Handbok har tagits fram inom ramen för projektet SESAM (SvEnsk 
SAMverkan för tillgång till labbinfrastruktur), ett projekt som 
finansierats av Vinnova. I projektet har Lunds universitet, Stockholms 
universitet, Uppsala universitet och forskningsinstitutet RISE deltagit. 
Ytterligare lärosäten samt ett fyrtiotal forskningsinfrastrukturer har 
bidrag till innehållet
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